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1 JOHDANTO 

 

Yrityksen toiminta koostuu toiminnoista, jotka liittyvät toisiinsa muodostaen 

laajempia kokonaisuuksia. Toimintoja voi ajatella prosesseiksi, joissa toimi-

joina ovat ihmiset, jotka hyödyntävät tai käyttävät apukeinoja, kuten koneita, 

laitteita ja työvälineitä. Niin yhden prosessin sisällä kuin eri prosessien välillä 

tarvitaan aukotonta tiedon tallentamista ja tiedonkulkua, missä tärkeänä osana 

ovat eri tietojärjestelmät.  

 

Toisissa yrityksissä yksi tietojärjestelmä on riittävä, kun taas toisissa yrityk-

sissä on tarve monille erilaisille järjestelmille sekä näiden keskinäiselle tiedon-

vaihdolle. Tällöin tarvitaan laajaa tietämystä yrityksen tarpeista ja ratkaisuista 

niiden tyydyttämiseksi, ja monesti on tarve yhteistyölle yrityksen ulkopuolisten 

tahojen tai toimijoiden kanssa näiden ratkaisuiden toteuttamiseksi. Kun käy-

tössä on useita tietojärjestelmiä, informaation kulku voi vaatia jopa monimut-

kaistakin järjestelmien välistä integraatiota, jotta yrityksen prosessit toimivat 

tehokkaasti. 

 

Nykypäivänä yrityksiltä vaaditaan tehokkaita prosesseja, joiden avulla pysty-

tään mukautumaan nopeasti muuttuviin markkinatilanteisiin. Erityisesti viime 

vuosina kuluttajien ostokäyttäytyminen on muuttunut, sillä tuotteet ostetaan 

yhä enenevässä määrin verkkokaupoista. Tämä on johtanut myös siihen, että 

yksittäisen tilauksen rivimäärä voi olla hyvin pieni, mutta tilausten lukumäärä 

suuri. Tämä tarkoittaa yritykselle entistä suurempia tilausmääriä, joiden käsit-

telyyn ja toimitukseen liittyvät prosessit tulevat olla sujuvia, ja yrityksen tarvit-

see myös sitoutua jatkuvaan prosessien kehittämiseen. Toimivat prosessit 

ovat myös edellytys kilpailukykyiselle liiketoiminnalle, toimialasta riippumatta, 

minkä takia prosessien kehittäminen tulisi olla osa yrityksen strategiaa. 

 

Tämän opinnäytetyön aihe on lähtenyt liikkeelle toimeksiantajayrityksessä ha-

vaituista kehitystarpeista ja niiden pohjalta tehdystä päätöksestä ottaa käyt-

töön erillinen varastonhallintajärjestelmä. Uuden järjestelmän avulla on tavoi-

teltu parempia mahdollisuuksia kehittää yrityksen logistiikan prosesseja vas-

taamaan asiakkaiden muuttuneiden ostokäytäntöjen vaikutuksiin. Opinnäyte-
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työllä haluttiin selvittää yrityksen nykyprosessit nimetyissä logistiikan toimin-

noissa, ja selvittää niissä tapahtuvia muutoksia uuden varastonhallintajärjes-

telmän käyttöönoton myötä. Kyseessä on laadullinen tutkimus, jonka tutkimus-

strategiaksi valikoitui toimintatutkimus, ja aineistonkeruumenetelminä käytet-

tiin havainnointia ja haastattelua.  

 

Tutkimuksen toimeksiantaja on Pisla Oy, joka toimii maahantuojana, jakelijana 

ja valmistajana rakentamiseen, sisustamiseen, ruuanlaittoon ja asumiseen liit-

tyville tuoteperheille. Pisla Oy:n pääkonttori, suunnittelu- ja kehitystyö sekä 

tuotanto- ja logistiikkakeskus sijaitsevat Keski-Suomessa Viitasaarella. Yritys 

on panostanut vahvasti vientiin ja palvelee rautakauppoja ja tavarataloja erityi-

sesti Itämeren ympärillä, mutta myös muualla Euroopassa ja ympäri maail-

maa. (Pisla Oy s.a.) 

 

Yritys perustettiin 1976, jolloin yrityksen nimi oli Pislaaki Oy. Nykyisiin tiloihin 

yritys muutti vuonna 1977, ja valikoima koostui rakennusheloista, rautakaup-

patarvikkeista sekä työkaluista. Työkaluja ei enää valmisteta, mutta valikoi-

massa on edelleen ensimmäisiä yrityksen tuotteita, kuten saranoita, ikkuna-

kulmia, peltisiä nokiluukkuja ja työntösalpoja. (Pisla Oy s.a.) 

 

Toimeksiantajayrityksessä tehdään valmistusta ja kokoonpanotyötä valikoi-

massa oleville tuotteille sekä hankitaan valmiita tuotteita valituilta toimittajilta. 

Omaa tuotantoa tehdään Viitasaarella ja Mikkelissä, ja lopputuotteet varastoi-

daan Viitasaaren logistiikkakeskuksessa, josta tapahtuu toimitukset asiak-

kaille. Yrityksellä on laaja jälleenmyyjäverkosto, joka kattaa keskusliikkeet, 

kauppaketjut ja yksittäiset toimijat, ja lisäksi kuluttajamyyntiä tehdään omien 

verkkokauppojen ja myymälöiden kautta. 

 

Toimeksiantajayrityksen toiminnanohjausjärjestelmään sisältyy kaikki yrityk-

sen toiminnot hankinnasta, tuotannonohjauksesta, myynnistä ja taloudesta 

henkilöstöhallintoon ja kassajärjestelmiin. Lisäksi siihen on integroitu omat 

verkkokaupat, hankinnan ohjausjärjestelmä, erillinen raportointiohjelma sekä 

kuljetuspalvelujärjestelmä. Suuri osa yritykseen saapuvista tilauksista välite-

tään EDI-rajapintojen kautta ja osalle asiakkaista toimitetaan sähköisiä toimi-

tustieto- ja saatavuussanomia. 
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2 LOGISTIIKAN PROSESSIT 

 

Yrityksessä tahtotila on luonnollisesti ylläpitää prosesseja, jotka ovat sujuvia ja 

tehokkaita käyttäjien näkökulmasta. Tehokkaat prosessit tuovat yritykselle 

etua taloudellisesti, kun niitä pystytään hallinnoimaan mahdollisimman paljon 

aikaa säästävästi, säilyttäen kuitenkin toiminnan laatu halutulla tasolla. Näistä 

lähtökohdista yritykset tahtovatkin jatkuvasti kehittää omaan toimintaansa 

omien prosessiensa kautta. Tänä päivänä lähes koko yritystoiminta perustuu 

jollakin tasolla eri tietojärjestelmiin ja niiden tehokkaaseen hyödyntämiseen 

niin yrityksen sisäisessä kuin yrityksen ja sen sidosryhmien välisessä tiedon-

kulussa. 

 

Prosessi on loogisten ja toisiinsa liittyvien aktiviteettien tulos, jolle on omi-

naista toistuvuus sekä selkeä alku ja loppu. Prosessin tavoite on arvonluonti, 

joka tyydyttää asiakkaita ja kuluttaa minimaalisesti resursseja. Yritystä voi-

daan kuvata prosessien verkostoksi, jossa yhden prosessin tuloksesta tulee 

seuraavan prosessin alkupiste. Toimitusketju koostuu toisiinsa yhteydessä 

olevista prosesseista, jotka muuttavat materiaalit tuotteiksi asiakkaita varten. 

Tehokas materiaalinhallinta hyödyntää tehokkaasti resursseja ja vastaa asiak-

kaiden kysyntään, mutta vaatii tietoa asiakkaiden tarpeista, käytettävissä ole-

vasta kapasiteetista, työstä prosessissa, materiaaleista ja toimittajien toimitus-

kyvystä. Tämän takia informaation kulku on edellytys tehokkaalle materiaalivir-

ralle. (Jonsson 2008, 24, 34.) 

 

Jonssonin (2008) mukaan prosessit voidaan jakaa ydin-, tuki- ja hallintopro-

sesseihin. Ydinprosessit vaikuttavat suoraan asiakasarvoon, ja niissä on 

yleensä mukana useita yrityksen toimintoja. Tukiprosesseja käytetään 

ydinprosessien tukemiseen, jotta ydinprosessit voidaan viedä läpi tehokkaasti. 

Logistiikan näkökulmasta ydinprosessit ovat keskeisiä operatiivisella tasolla, 

kun taas hallintoprosessit ovat keskeisiä strategisesti. Osa tukiprosesseista, 

kuten suunnittelu ja kysyntäennusteet, ovat logistiikan kannalta keskeisiä. 

Kaikki ydinprosessit vaikuttavat jollakin tavalla logistiikkaan tai logistiikka vai-

kuttaa niihin. Logistiikalle keskeisimpiä ydinprosesseja ovat toimitus, valmis-

tus, tilaus ja toimitus, jakelu, jälkimarkkinointi sekä palautus, joihin liittyvät esi-
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merkkitoiminnot on esitetty liitteessä 1. Näitä toimintoja ovat esimerkiksi tava-

ran vastaanotto, materiaalinkäsittely, varastointi ja kuljetussuunnittelu. (Jons-

son 2008, 25-26.) 

 

Salmivuori (2010) jakaa prosessit fyysiseen prosessiin ja informaation käsitte-

lyprosessiin. Fyysisellä prosessilla tarkoitetaan tuotteiden fyysiseen käsitte-

lyyn ja liikkumiseen liittyviä prosesseja, joissa voi olla toimintoja, kuten kompo-

nenttien keräily tuotantoa varten, valmistus, lopputuotteiden kokoonpano, lop-

putuotteiden siirto varastohyllyihin, lopputuotteiden keräily, pakkaus, lähetys ja 

vastaanotto varastoon. Fyysisiin tapahtumiin voidaan liittää informaation käsit-

telytapahtuma, jossa voi olla seuraavia vaiheita: 

- tuotantotilauksen luonti 

- työmääräimen tulostus 

- keräilylistan tulostus 

- tuotteiden keräily 

- lähetteen tulostus 

- toimitettujen määrien kirjaaminen 

- tuotteiden vastaanottokirjaus järjestelmään 

Tietojen kirjaaminen järjestelmään vaatii resursseja ja aiheuttaa kustannuksia, 

kuten tietojärjestelmän käyttölisenssit, oheislaitteet ja -järjestelmät, käyttöön 

liittyvä tukipalvelu sekä tiedon kirjaamiseen kuluva työaika. Automatisoinnilla 

parannetaan tietojärjestelmän tehokasta hyödyntämistä, ja se tuo kustannus-

säästöjä, vähentää virheitä ja edesauttaa tiedon nopeampaan ja parempaa 

hyödynnettävyyttä. (Salmivuori 2010, 69-71.) 

 

Varaston sisällä siirretään materiaaleja eri sijaintien välillä, mitä kutsutaan ma-

teriaalinkäsittelyksi. Kun materiaalia siirretään, se aiheuttaa aina kustannuk-

sia, vie aikaa sekä altistaa vaurioille ja virheille. Tehokkaassa varastossa mini-

moidaan materiaalin siirrot ja tehdään tarvittavat siirrot mahdollisimman tehok-

kaasti. Joissain varastoissa materiaalinkäsittelyä tehdään melko manuaali-

sesti, mikä edellyttää, että käsiteltävä materiaali on pienikokoista ja kevyttä ja 

hyllyt ovat matalia ja lähellä toisiaan. Mekaanisissa varastoissa hyödynnetään 

jonkin verran koneita ja laitteita, minkä takia ne voivat varastoida raskaampia 
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ja suurikokoisia tuotteita. Automatisoitu varasto sen sijaan perustuu tehokkaa-

seen automatisointiin koneiden, laitteiden ja ohjelmistojen avulla. (Waters 

2003, 297-299.) 

 

Materiaalinhallinta on yrityksen kaiken varastoitavan materiaalin täsmällistä 

seurantaa, ja analyysitapoja tähän on monia. ABC- analyysi on yksinkertainen 

luokitus, joka tarjoaa laajamittaista kustannusten hallintaa varastoitavissa ma-

teriaaleissa. Se perustuu tuotteiden ryhmittelyyn niiden käyttökertojen ja arvon 

perusteella. XYZ- analyysi on dynaaminen laajennus staattisesta ABC- ana-

lyysista ja se on hyödyllinen tilausprosessin optimoinnissa, kun kysyntä ja tuo-

tehinta vaihtelee. (Pandya ym. 2016, 82-84.)  

 

ABC-analyysin merkitys tulee esille siinä, että se mahdollistaa sekä varastojen 

seurannan että potentiaalisten nimikkeiden ja toisaalta arvottomien nimikkei-

den määrittämisen. Varastoitavat nimikkeet ryhmitellään Pareton periaatteen 

mukaisesti, minkä mukaan 20 % myytävistä nimikkeistä muodostavat 80 % 

kokonaismyynnistä. Yleensä nämä 20 % muodostavat ryhmän A, ja ryhmään 

B kuuluvat ne nimikkeet, jotka vastaavat 15 %:sta kokonaismyynnistä. Ryh-

män C nimikkeet vastaavat 5 %:sta kokonaismyynnistä. (Stojanović & Re-

godić 2017, 32.) 

 

XYZ-analyysia käytetään yrityksissä, joissa eri tuotteiden kysyntä voi vaihdella 

paljon. Analyysi jakaa nimikkeet kolmeen ryhmään, perustuen niiden kulutuk-

seen. Ryhmän X nimikkeillä on jatkuva kysyntä ja kysynnän vaihtelua on vain 

vähän. Tämän takia tähän ryhmään kuuluvien nimikkeiden kysyntää voidaan 

ennustaa melko tarkasti. Ryhmään Y kuuluvat nimikkeet, joita myydään jatku-

vasti, mutta joiden kysynnässä esiintyy vaihtelua, minkä takia näiden nimikkei-

den kysyntää pystytään ennustamaan osittain. Ryhmän Z nimikkeissä esiintyy 

paljon kysynnän vaihtelua, minkä takia niiden kysyntää on vaikea ennustaa 

tarkalla tasolla. (Stojanović & Regodić 2017, 35.) 

 

Varastonhallintajärjestelmä ylläpitää varastoitavien nimikkeiden sijaintitietoja. 

Kiinteiden varastopaikkojen järjestelmä vaatii enemmän tilaa verrattuna vaih-

tuviin varastopaikkoihin, sillä nimikekohtainen varastopaikka täytyy mitoittaa 

kunkin nimikkeen maksimivarastointimäärän mukaan. Voidaan myös käyttää 

kiinteiden ja vaihtuvien varastopaikkojen yhdistelmää, jolloin asiakastilauksiin 
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kerättävät nimikkeet sijaitsevat kiinteillä paikoilla, kun taas keräilypaikkojen 

täyttö tapahtuu vaihtuvilta varastopaikoilta. Varastoitavien nimikkeiden sijoitte-

lussa voidaan ottaa huomioon myös eri nimikkeiden sijainnit toisiinsa nähden, 

jolla voidaan minimoida niiden käsittelyyn vaatimaa aikaa, jos ne saapuvat sa-

malta toimittajalta tai asiakkaat tilaavat niitä usein samalla tilauksella. (Jons-

son 2008, 53-54.) 

 

Dynaamiseksi varastoinniksi kutsutaan varastointia, joka ottaa huomioon va-

rastoitavien nimikkeiden muutokset, jotka johtuvat esimerkiksi kausiluontei-

suudesta, tuotteiden elinkaaresta tai liikevaihdosta. (Kim 2009, 29). Varastoin-

nissa nimikkeiden paikoituksen tavoitteena on määrittää nimikkeelle paras si-

jainti varastossa, mikä parantaa keräilytehokkuutta. Dynaamiseksi varastoin-

niksi sanotaan paikoitustapaa, jossa nimikkeille määritetään uusi sijainti sään-

nöllisesti. Dynaaminen varastointi voidaan jakaa osittaiseen ja täysimääräi-

seen. Osittaisessa dynaamisessa varastoinnissa tyhjät paikat täytetään dy-

naamisesti, mikä johtaa siihen, että nimikettä ei välttämättä sijoiteta samaan 

paikkaan kuin aikaisemmin, mikäli parempi paikka on saatavilla. Lisäksi nimik-

keitä voidaan siirtää keräilyalueelta parempaan sijaintiin. Täysimääräisessä 

dynaamisessa varastoinnissa keräilyalue tyhjenee kokonaan ja täytetään si-

ten, että valitut nimikkeet sijoitetaan optimaalisiksi määriteltyihin paikkoihin. 

(Charif 2018, 7-9.) 

 

2.1 Tavaran vastaanotto ja hyllytys 

 

Tavaran vastaanotto on tärkeä prosessi varastossa, millä pyritään oikean tuot-

teen saapumiseen varastoon oikeamääräisenä oikealla hetkellä (Richards 

2018, 83). Vastaanotossa tavara saapuu varastoon, se tarkastetaan ja siirre-

tään joko varastoitavaksi tai suoraan tuotannon käyttöön, tai se voidaan siirtää 

suoraan lähetysalueelle, jolloin puhutaan terminaalitoiminnasta. Vastaanotto 

tapahtuu joko suunnitellusti ostojen kautta tai suunnittelemattomasti esimer-

kiksi asiakaspalautuksina tai tuotannon työntöohjauksena. (Munnukka 2017, 

9.)  
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Ennen tavaran saapumista varastoon, on järkevää sopia toimittajittain oikeat 

ajankohdat tavaraerien toimittamiseen varastoon, millä pystytään ennakoi-

maan kulloinkin tarvittavan henkilöstön määrää vastaanotossa. Vastaanoton 

täytyy tietää, mitä toimitetaan, millaisella kuljetusvälineellä tavara tulee ja mil-

lainen laitteisto tarvitaan purkuun. Tiedot saapuvista tavaraeristä on myös 

mahdollista tallentaa varastonhallintajärjestelmään, mikä voi jo etukäteen 

osoittaa hyllypaikat saapuville tuotteille. (Richards 2018, 91-92.) 

 

Vastaanotossa tarkistetaan, että saapuva lähetys on saapunut rahtikirjassa 

merkitylle vastaanottajalle. Rahtikirjamerkinnöistä tarkistetaan saapuvien kol-

lien lukumäärä ja kunto, ja poikkeamista tehdään varauma rahtikirjaan, mikä 

esitetään kuljettajalle ennen rahtikirjan kuittausta. Tämän jälkeen rahtikirjassa 

mainittuja tuotteita verrataan mahdollisesti ennakkotietoon tulevista lähetyk-

sistä, mikäli se on käytettävissä. Tuotteista riippuen seuraavaksi tavara sijoite-

taan joko tuotantoon tai edelleen varastoitavaksi odottamaan uudelleen lähe-

tystä ja käyttöä. Samassa yhteydessä yleensä välitetään tieto saapuneesta lä-

hetyksestä joko kirjaamalla se tietojärjestelmään tai ilmoittamalla tieto tallen-

nettavaksi. (Hokkanen & Virtanen 2018, 28-30.) 

 

Yleensä tuotteiden hyllytykseen liittyvät seuraavat kokonaisuudet: tuotteiden 

numerointi, hyllypaikkojen haku järjestelmästä, hyllytyksen tarkastus, tuote-

pakkausten lisämerkinnät ja sijoittelu, pakkausmateriaalien kierrätys ja hylly-

tyypit (Hokkanen & Virtanen 2018, 33). Monet nykyisistä varastonhallintajär-

jestelmistä osoittavat hyllypaikat saapuville tuotteille etukäteen, mutta jotta 

tämä toimisi tehokkaasti, järjestelmään täytyy olla tallennettu paljon tietoa, ku-

ten lavakoko ja paino, hyllypaikkojen koko ja hyllyjen painorajat. Tuotteet on 

mahdollista sijoittaa kiinteille paikoille, joka mahdollistaa keräilijän muistamaan 

oikean keräilypaikan ja täten nopeuttaa keräilytyötä. Toisaalta, jos tuotteella ei 

ole saldoa, tuolloin paikka jää tyhjäksi ja lavapaikkojen hyödyntäminen kärsii. 

Vaihtuvat lavapaikat taas hyödyntävät parasta käytettävissä olevaa lavapaik-

kaa tuotteelle. (Richards 2018, 103-104.) 

 

Jotta tuotteiden keräily olisi sujuvaa ja tehokasta, on varmistettava oikeiden 

tuotteiden saatavuus oikeassa keräilypaikassa. Tätä kutsutaan täyttöproses-

siksi, ja heikko täyttöprosessi voi johtaa lisääntyneisiin keräilyaikoihin ja sitä 
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kautta kasvattaa keräilykustannuksia heikentäen yleistä palvelutasoa. Varas-

tonhallintajärjestelmät tunnistavat täyttötarpeet reaaliaikaisen tiedonsiirron 

avulla, muissa järjestelmissä tämän laukaisee keräilypaikan varastotaso, kun 

se menee tietyn pisteen alle. (Richards 2018, 210-211.) 

 

2.2 Inventointi ja saldonhallinta 

 

Varaston yksi merkitys on erilaisten tuotteiden säilytys, mikä samalla sitoo 

pääomaa valmiisiin ja keskeneräisiin tuotteisiin, millä on suora vaikutus yrityk-

sen taloudelliseen kannattavuuteen. Varaston saldot tulee olla ajan tasalla, 

jotta myynti ja hankinta pystyy luottamaan varastosta saataviin saldotietoihin. 

Vaikka virhemäärät olisivat minimaalisia, on tarpeellista tarkistaa inventoinnin 

avulla, mikä on varaston saldotilanne suhteessa todelliseen tilanteeseen. 

(Hokkanen & Virtanen 2018, 66.) 

 

Inventoinnilla tarkoitetaan varastossa olevan tavaran määrän oikeellisuuden 

tarkastamista vertaamalla sitä varastokirjanpitoon, ja se vaatii usein fyysistä 

laskentaa. Usein inventointi perustuu kirjanpitolakiin, jolloin puhutaan tilinpää-

tösinventaariosta, mutta inventointeja tehdään tavallisesti useammin, joko 

määrävälein, tuote- tai tuoteryhmäkohtaisesti, varastonosittain tai silloin, kun 

halutaan varmistua tuotteiden varastomääristä. (Munnukka 2017, 10.) 

 

Inventoinnin toteuttaminen vaatii tarkkuutta, tietoa työvälineistä ja varastojär-

jestelmien osaamista, joiden tuntemus on hyödyksi esimerkiksi havaittujen vir-

hetilanteiden syiden tutkimisessa. Järjestelmien avulla saadaan myös raport-

teja toimintojen suunnittelun tueksi, kuten tiedot varaston täyttöasteesta, kier-

tonopeudesta sekä kerättyjen lähetysten määrästä. Yleisesti inventointi suori-

tetaan kirjanpitolain veloittamana tai käytännön tarpeesta johtuen, ja tällöin 

tarvitaan ehdoton tarkkuus tuotteiden määristä. Inventointitapoja voivat olla 

sen suoritustavan tai -tarkoituksen mukaan esimerkiksi vuosi-inventaario, 

osainventaario, ristiin inventointi, jatkuva inventointi tai nollainventointi. (Hok-

kanen & Virtanen 2018, 66-68.) 

 

Viime aikoina yleisemmäksi on tullut kiertävä tai jatkuva inventointi, joka on 

korvannut koko varaston osalta kerralla suoritettavan inventoinnin. Tällöin on 
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koettu riittäväksi, että jokainen varastoitava nimike inventoidaan vähintään yh-

den kerran vuodessa. Kiertävässä inventoinnissa on järkevää hyödyntää 

ABC- analyysia, jotta nopeasti kiertävät, arvokkaimmat nimikkeet tulee inven-

toitua useammin kuin hitaasti kiertävät ja pieniarvoiset nimikkeet. (Richards 

2018, 216.) 

 

Inventointi aloitetaan hankkimalla tiedot inventoitavasta alueesta ja inventoita-

vista tuotteista, mitä helpottaa nykytekniikka ja lukulaitteet, mihin voidaan 

syöttää koodi ja laskettu määrä. Tekniikan avulla tuotanto voi olla käynnissä 

samaan aikaan ja jatkuvan inventoinnin suorittaminen on mahdollista ja help-

poa. Tällöin voidaan sopia tuotekohtaisesti, miten usein kunkin tuotteen varas-

tosaldoa tarkkaillaan esimerkiksi vuoden aikana, mikä vähentää virhemahdolli-

suuksia saldotiedoissa. Inventaariossa havaitut saldoheitot tulee tarkistaa tar-

kastuslaskennan jälkeen esimerkiksi tietojärjestelmää hyödyntäen. Inventaa-

rioerot syntyvät yleensä osittain inhimillisten tekijöiden seurauksena, kun ta-

vara on väärässä paikassa tai sitä ei löydy tai sen tunnistaminen on vaikeaa. 

Inventaarioeroja voidaan pyrkiä välttämään selkeillä varastopaikoilla, ja muut-

tuvapaikkaisessa varastojärjestelmässä tulee kiinnittää huomiota tuotteiden 

merkitsemiseen ja tietojärjestelmän toimintaan. (Hokkanen & Virtanen 2018, 

68-70.) 

 

2.3 Keräily, pakkaus ja lähetys 

 

Keräilystä puhutaan, kun asiakastilauksista muodostetaan keräyseriä, ja kerä-

tyt asiakastilaukset siirretään lähetysalueelle odottamaan toimitusta asiak-

kaalle. Keräily voidaan tehdä yhdestä tai useammasta varastonosasta yhtenä 

tai useampana tehtävänä, ja tilaukset kerätään yleensä joko saapumis- tai läh-

töjärjestyksessä. Keräyksen jälkeen tuote pakataan lähetyskuntoon ja merki-

tään lähetystarroilla, ja keräyksen valmistumisesta lähtee yleensä tieto kulje-

tusliikkeelle. (Munnukka 2017, 10.) 

 

Keräily on kustannuksiltaan kallein toiminto tämän päivän varastoissa, sillä se 

vaatii työvoimaa, mutta on myös haasteellinen automatisoida, voi olla vaikea 

suunnitella, on virheherkkä ja sillä on suora vaikutus asiakaspalveluun. Nyky-
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päivän trendit kuten verkkokauppojen kasvu ja merkittävä toimitusaikojen ly-

hentyminen ovat johtaneet pienempiin tilauskokoihin sekä tilausten lukumää-

rän ja keräilytapahtumien kasvuun. (Richards 2018, 107.) 

 

Keräilyreittien suunnittelussa täytyy ottaa huomioon seuraavia asioita: 

- keräilyohjeen täytyy kertoa tehokkain keräilyreitti alkaen lähtölaitureita 

lähimmästä hyllystä 

- raskaimmat tuotteet kerätään ensin 

- keräilijän tulisi pystyä keräämään molemmilta puolilta hyllyvälejä 

- oikoreitit on ohjelmoitu järjestelmään keräilymatkan lyhentämiseksi 

- keräilyreitti päättyy mahdollisimman lähelle lähtölaitureita 

- suosituimmille tuotteille tulee määritellä useita keräilypaikkoja ruuhkati-

lanteiden välttämiseksi keräilyalueilla 

Tyypillisen varaston toiminta perustuu reservipaikkoihin, jotka sijaitsevat joko 

aktiivisen keräilypaikan yläpuolella tai reservipaikoille varatussa tilassa riip-

puen nimikemääristä ja käytettävissä olevasta lattia-alasta keräilypaikoille. 

Tämä mahdollistaa täysien lavojen keräilyn tarvittaessa. (Richards 2018, 122-

125.) 

 

Yksi suurimmista kustannusten aiheuttajista keräilytoiminnoissa on keräily-

paikkojen välinen liikkuminen. Se vie viedä jopa 50 prosenttia keräilijän ajasta 

ja tavoitteena onkin keräilymatkojen lyhentäminen. Keräilyprosessissa on mo-

nia tasoja, kuten miten ja milloin tilaukset syntyvät, miten tuotteet kerätään ja 

mitä laitteita tarvitaan. Keräilymenetelmät voidaan jakaa kolmeen pääkategori-

aan: keräilijä keräiltävien luo (Picker to goods), keräiltävät keräilijän luo 

(Goods to picker) ja automatisoitu keräily. (Richards 2018, 128-131.) 

 

Suurin osa varastoista toimii minimaalisella automaation tasolla, minkä takia 

keräilijä noutaa keräiltävät varastosta. Yksittäisen tilauksen keräilyssä keräilijä 

kerää yhden tilauksen kerrallaan ja kulkee keräilyreitin joko kävellen tai käyt-

täen erilaisia keräilytrukkeja tai -vaunuja. Keräilijä kerää tuotteet yksitellen tiet-

tyyn asiakastilaukseen. Tämän keräilytavan etuna on vähäinen käsittelyn 

tarve keräilyssä, mutta tapa voi olla erittäin työllistävä, kun keräiltäviä on pal-

jon ja etäisyydet suuria. Yleensä on myös tarve jonkun toisen henkilön tarkis-

taa tilaus, ennen kuin se voidaan toimittaa. (Richards 2018, 131.) 



16 
 

 

Ryhmäkeräilyssä keräilijä voi kerätä useampaa tilausta samanaikaisesti keräi-

lyajan lyhentämiseksi. Eräkeräily muistuttaa ryhmäkeräilyä. Siinä tilaukset pu-

retaan keräiltäviin nimikkeisiin, joista sitten muodostetaan yhdistetty keräi-

lyohje. Monesti varastonohjausjärjestelmä muodostaa tämän yhdistetyn keräi-

lyohjeen. Aluekeräily perustuu määriteltyihin keräilyalueisiin, joilta keräily ta-

pahtuu eri keräilijöiden toimesta. Tilaukset siirtyvät alueelta toiselle, kun edelli-

sen alueen keräily on valmis. Kerättävien tilausten määrä aluetta kohti on ol-

tava kontrolloitu, jotta jokaisella alueella on yhtä paljon keräilytehtäviä. Alueke-

räilyn tehokkuus tulee esiin, kun kerätään suuria määriä, useita tilauksia ja 

kohtuullisia määriä yksittäisiä keräilyjä. Aaltokeräilyssä kerättävät tilaukset va-

pautetaan tiettyyn aikaan päivästä, joko tunneittain tai esimerkiksi aamulla ja 

iltapäivällä. Tämä voidaan ajoittaa kuljetusaikatauluihin, hyllyjen täydennyksiin 

tai vuoronvaihtoihin. Tilaukset voidaan vapauttaa eri aikoina eri alueille perus-

tuen tilausten keräilyyn tarvittavaan aikaan. (Richards 2018, 132-137.) 

 

Kompakti keräilyjärjestelmä soveltuu hitaasti kiertäviin tuotteisiin vähittäis- ja 

tukkukaupassa sekä varastoihin, joissa käsitellään osia ja komponentteja esi-

merkiksi autoteollisuuteen, missä on suuri nimikemäärä ja todella korkeat pal-

velutasot. Tuotteet haetaan varastosta ja tuodaan kuljettimilla keräilijän työpis-

teelle, missä ne yhdistetään muiden tuotteiden kanssa ja pakataan kuljetus-

pakkaukseen lähetystä varten. Tilausten lajittelujärjestelmä sopii prosesseihin, 

joissa käsitellään suuria rivimääriä suhteellisen pienestä nimikemäärästä. 

Tuotepakkaukset kuljetetaan keräilijöille, jotka jakavat tuotteet tilauskohtai-

sesti. Ergonomisilla työpisteillä pyritään estämään toistuvia rasitusvammoja ja 

väsymystä, mikä lisää työntekijän tehokasta toiminta-aikaa. (Richards 2018, 

140-146.) 

 

Automaatiolla keräilyssä on suuri vaikutus tuottavuuteen ja täsmällisyyteen. 

Automatisointi vaatii kuitenkin paljon valmistelevaa työtä sekä aikaa suunnitte-

luun, arviointiin ja toteutukseen. Sen toteuttaminen vaatii myös paljon inves-

tointeja, sekä standardoituja yksiköitä ja laadunvalvontaa. Robotiikan käyttö 

keräilytoiminnoissa on kasvamassa, varsinkin aloilla, joilla työvoimaa on tar-

jolla niukasti ja se on kallista sekä missä tehtävät ovat yksinkertaisia tai olo-

suhteiden on katsottu olevan vaaralliset manuaaliselle työlle. (Richards 2018, 

150-151.) 
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Teknologian kehitys on vaikuttanut keräilytapoihin lisäten tarkkuutta ja tuotta-

vuutta. Käytössä on muun muassa seuraavia keräilytapoja: 

- paperiset keräilylistat 

- etikettikeräily 

- ääniohjattu keräily 

- viivakoodien skannaus 

- RFID- koodeihin perustuva keräily 

- valo-ohjattu keräily 

- automaattikeräily 

(Richards 2018, 178.) 

 

Paperisessa keräilylistassa on normaalisti tilausnumero, sijainti, tuotekoodi, 

tuotekuvaus ja kerättävä määrä. Hyödynnettäessä varastonohjausjärjestel-

mää, järjestelmä järjestää kerättävät tuotteet, jotta keräilyreitti olisi tehokas. 

Keräilijä hyödyntää vaunuja, häkkejä, lava- ja haarukkatrukkeja. Kaikki keräi-

lyn poikkeamat kirjoitetaan keräilylistaan, ja keräys tallennetaan manuaalisesti 

järjestelmään. Etikettikeräilyssä keräilylista on sarja etikettejä, jotka keräilijä 

kiinnittää jokaiseen kerättyyn tuotteeseen ja palauttaa käyttämättä jääneet val-

vojalle. Kaikki erot tarkistetaan ja lisäetiketit tulostetaan, mikäli tuotetta löytyy 

muualta varastosta. Ääniohjatussa keräilyssä keräilijällä on kuulokkeet ja mik-

rofoni sekä vyölle tai ranteeseen kiinnitetty pieni tietokone. Varastonhallintajär-

jestelmä lähettää viestejä tietokoneeseen radiotaajuudella, hyödyntäen eri 

puolille varastoa asennettuja lähettimiä, ja nämä viestit muutetaan äänikomen-

noiksi. Keräilijä käyttää puhetta viestiäkseen takaisin järjestelmään. (Richards 

2018, 178-180.) 

 

Viivakoodiskannauksessa viivakoodeja käytetään tunnisteina tuotteissa, va-

rastopaikoissa, pakkauksissa sekä sarja- ja eränumeroissa. Viivakoodiskan-

naus, joka hyödyntää skannereita ja reaaliaikaista tiedonsiirtoa, on muuttanut 

tiedon keräämisen nopeammaksi ja tarkemmaksi tämän päivän varastoympä-

ristöissä. Se on myös parantanut tuottavuutta, kun henkilön ei tarvitse käydä 

toimistossa jokaisen työtehtävän välissä. (Richards 2018, 188-192.)  
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RFID tarkoittaa radioaaltojen hyödyntämistä tuotteen tunnistuksessa 

(Richards 2018, 192). RFID- teknologialla on ollut suuri vaikutus pakkauk-

seen, käsittelyyn, varastointiin ja kuljetuksiin liittyviin prosesseihin logistiikka-

alalla. Sen tarkoituksena on mahdollistaa tiedon siirtäminen tunnisteen kautta, 

hyödyntämällä lukijoita. Tunnisteessa voi olla tunnistamiseen tai sijaintiin liitty-

viä tietoja, tai muuta yksityiskohtaista tietoa esimerkiksi hinnasta, väristä ja 

hankintapäivämäärästä. RFID- teknologian hyödyntäminen logistiikassa on 

kasvanut, koska se mahdollistaa tuotteiden tai tavaroiden seurannan, kun niitä 

kuljetetaan paikasta toiseen. (Langford 2007, 379.) 

 

Valo-ohjattu keräily perustuu varaston sijainteihin sijoitettuihin valoindikaatto-

reihin. Tilausnumeroon yhdistetty viivakoodi luetaan, mikä viestii järjestel-

mälle, että keräily ollaan valmis aloittamaan. Järjestelmä lähettää viestin alu-

eelle, jolla keräilijä on, ja kaikkiin sen alueen keräyssijainteihin syttyy valo sa-

manaikaisesti. Digitaalinäyttö kertoo kerättävän määrän ja keräyksen jälkeen 

keräilijä vahvistaa keräystehtävän ja siirtyy seuraavan tuotteen keräilyyn. 

Kaikki tieto kulkee reaaliaikaisesti toiminnanohjaus- tai varastonhallintajärjes-

telmään. (Richards 2018, 194.) 

 

Tuotteiden pakkaaminen kuljetuspakkauksiin on tärkeää, jotta tuotteiden käsit-

tely on helppoa ja turvallista. Tämä tehostaa tuotteiden kulkua loppuasiak-

kaille ja hyödyntää varastointi- ja kuljetustilaa, parantaa käsiteltävyyttä ja vä-

hentää käsittelyvaurioita. Tämä koskee myös puolivalmiiden tuotteiden käsit-

telyä ja siirtoa, ja onkin tavallista, että tuotteilla on monia pakkaustasoja. 

(Jonsson 2008, 73.)  

 

Tuotteen pakkaamiseen kuuluu olennaisena osana sen osoittaminen, mikä on 

perinteisesti tapahtunut lähetysten painettujen osoitelappujen avulla. Vähittäis-

kaupan tarpeista kehitetyn GTIN (Global Trade Item Numbering) -koodin 

käyttö on laajentunut koko jakeluketjuun, ja se tunnettiin aiemmin nimellä EAN 

(European Article Numbering). Eurooppalaisen EAN- järjestelmän ja pohjois-

amerikkalaisen UCC:n (Uniform Code Council) yhdistyttyä vuonna 2005, stan-

dardointi globalisoitui GTIN:ksi. Se on niin sanottu viivakoodijärjestelmä, joka 

on mahdollistanut jakeluketjujen tavarantoimittajien ja vastaanottajien välisten 

yhteyksien virtaviivaistamisen. Varastojen ja kuljetusketjujen käsittelyn auto-

matisoinnin myötä on otettu käyttöön myös DUN- koodi (Distribution Unit 
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Numbering), jonka avulla pystytään identifioimaan jakeluteiden kuljetuspak-

kaukset. Lavataakkojen kuljetuksen aikaista jäljittämistä ja seurantaa varten 

on otettu käyttöön sarjatoimitusyksikkökoodi SSCC (Serial Shipping Container 

Code). (Hokkanen & Virtanen 2018, 41-42.) 

 

Lähetyksellä tarkoitetaan kerätyn tilauksen siirtämistä kuljetukseen tai luovut-

tamista noudettavaksi, jolloin se viimeistään poistuu varastosaldoista. Asiakas 

saa tiedon tilauksen lähettämisestä ja kuljetusasiakirjat siirretään kuljetusyri-

tyksen tietojärjestelmään tai tulostetaan kuljettajalle. (Munnukka 2017, 10.) 

Monesti tilauksia otetaan vastaan iltaan asti ja lähetetään saman yön aikana 

toimitettaviksi perille seuraavana päivänä. Lähetysprosessia täytyy johtaa tar-

kasti ja sen täytyy olla linjassa monien muiden varastotoimintojen kanssa. 

(Richards 2018, 228.) 

 

Tyypillisesti jakeluauto noutaa lähetyksen ja siirtää sen terminaaliin, minkä jäl-

keen runkokuljetuslinja siirtää kuorman mahdollisesti yön aikana toisen paik-

kakunnan terminaaliin, josta lähetys seuraavana aamuna jaetaan jakeluautolla 

asiakkaalle. Määräpaikasta riippuen runkokuljetuksen yhteyteen saattaa kuu-

lua kaksi terminaalikäsittelyä. Myös suorakuljetukset ovat mahdollisia, jolloin 

lähetykselle kohdistuvat rasitukset ovat huomattavasti pienemmät. (Hokkanen 

& Virtanen 2018, 42.) 

 

2.4 Prosessien hallinta ja kehittäminen 

 

Prosessien hallinnassa on kyse siitä, että asiat tehdään järkevästi, ja proses-

seja voidaan tarkastella eri tasoilla: 

- fyysinen prosessi (miten tuotteet liikkuvat toimitusketjussa) 

- tiedon käsittelyyn liittyvät prosessit (millaisia kirjauksia tehdään ja 

missä järjestyksessä ne viedään tietojärjestelmiin) 

- prosesseihin liittyvien toimintojen vastuut ja prosessien omistajuus 

- yrityksen sisäiset ja yritysten väliset prosessit. 

Monissa yrityksissä käytetään jotain tiedonhallintajärjestelmää vaihto-omai-

suuden ohjaamiseen, ja mitä paremmin järjestelmässä oleva tieto vastaa to-

dellisuutta, sitä paremmat mahdollisuudet yrityksellä on hyödyntää tietojärjes-

telmäänsä vaihto-omaisuuden hallinnassa. (Salmivuori 2010, 24-26.) 
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Kun logistiset toiminnot kehittyvät, yritysten väliset taloudelliset verkostot tiivis-

tyvät ja kilpailukykyä sekä kannattavuutta haetaan omaa toimintaa tehosta-

malla, samalla pyrkien ylläpitämään entistä tiiviimpää yhteyttä liiketoiminta-

kumppaneihin. Toimitussyklit nopeutuvat ja vasteaikavaatimukset kiristyvät, lii-

kekumppanit vaativat entistä tarkempaa ja nopeampaa lähetysten tilan seu-

rantaa ja raportointia. (Logistiikan sähköinen tietopaketti- kokoelma 2020.) 

Mielestäni tähän liittyy vahvasti Richardsin (2018, 107) mainitsema tilausprofii-

lin muutos yrityksissä, kun ostaminen siirtyy yhä enemmän verkkoon. Yrityk-

seen saapuvien tilausten rivimäärä on pieni, ja tilausten lukumäärä suuri. Te-

hokkaaseen toimituskykyyn pääseminen edellyttää tässä tilanteessa tehok-

kaita prosesseja niin yrityksen sisällä kuin yrityksen ja sen sidosryhmien kes-

ken. 

 

Toiminnan tehostamisen tulee yltää kaikille osa-alueille ja ratkaisu voi löytyä 

toimintatapojen yhdenmukaistamisen ja harmonisoimisen alueelta yrityksen 

koko toimintaketjussa. On tarpeen määritellä toimitusketjun tietotarpeet ja har-

monisoida tietosisällöt, jotta samaa tietoa voidaan käyttää toimitusketjussa sa-

manmuotoisena mahdollisimman laajasti. Tämän jälkeen on mahdollista säh-

köistää toimintatapoja ja siirtyä sähköiseen tiedonsiirtoon. (Logistiikan sähköi-

nen tietopaketti- kokoelma 2020.) Tässä tulee mukaan järjestelmäintegraatiot, 

joissa on Tähtisen (2005, 22-23) mukaan kyse tietojärjestelmien välisen kom-

munikaation automatisoinnista ja tyypillisin syy järjestelmäintegraatiolle on 

pyrkimys virtaviivaistaa ja tehostaa yrityksen liiketoimintaprosesseja tietotekni-

siä ratkaisuja tehostamalla. 

 

Laamasen (2007) mukaan prosessin kehittämistä voidaan lähestyä joko sosi-

aalisena muutoksena ihmisen näkökulmasta tai teknisenä kehittämisenä jär-

jestelmien näkökulmasta, mutta hyvä kehittäminen koostuu näistä molem-

mista. Prosessien kehittämisessä voidaan erottaa kolme erilaista perustyyp-

piä: prosessin suunnittelu ja suorituskyvyn parantaminen, ongelmanratkaisu 

sekä benchmarking. Kaikille on ominaista prosessien kuvaaminen, mittaami-

nen, analysointi ja ratkaisujen testaaminen. (Laamanen 2007, 209.) 

 



21 
 

Prosessien suunnittelussa ja suorituskyvyn parantamisessa on olennaista pro-

sessin tarkastelu sidosryhmien tarpeiden valossa ja pyrkimys jatkuvaan pa-

rantamiseen. Kehitysmahdollisuuksien tarkastelu kohdistuu itse prosessiin ja 

sen tehokkuuden parantamiseen sekä tuotteeseen ja sen mahdolliseen kehit-

tämiseen. Tällä tavalla tehdään myös tuoteparannuksia ja toteutetaan radikaa-

leja parannuksia. Ongelmanratkaisussa on oleellista organisaation toimintaa 

haittaavan tai hyvää suorituskykyä estävän ongelman tunnistaminen, ja kyse 

on ennemminkin pienemmistä parannuksista. Kehittäminen voi lähteä liik-

keelle esimerkiksi asiakasreklamaation, virheiden tai poikkeamien, henkilöstön 

valitusten tai kehitysideoiden ja auditoinnin havaintojen kautta. Benchmarking 

tarkoittaa vertailua parhaisiin käytäntöihin, ja sen avulla selvitetään, miten 

hyvä yritys on, voisi olla tai pitäisi olla. Benchmarking voi kohdistua tuottee-

seen, strategiaan tai prosessiin, ja vertailua voidaan tehdä sekä suorituskyvyn 

osalta että kohteen ominaisuuksien pohjalta. Benchmarkingiin on kehitetty 

useita menetelmiä, kuten sisäinen vertailu, kilpailijavertailu, paras käytäntö, 

ryhmävertailu ja kokemusten vaihto. (Laamanen 2007, 210-219.)  

 

Prosessijohtamiseen kuuluu olennaisesti prosessien kuvaaminen, joka on 

keino mallintaa yrityksen toimintaa, jotta sitä voidaan ymmärtää, analysoida ja 

kehittää. Hyvän prosessikuvauksen tulee sisältää prosessin kannalta kriittiset 

asiat, esittää asioiden välisiä riippuvuuksia, auttaa ymmärtämään kokonai-

suutta ja omaa roolia tavoitteiden saavuttamisessa, edistää prosessissa toimi-

vien yhteistyötä sekä antaa mahdollisuus toimia joustavasti tilanteen vaati-

musten mukaan. (Laamanen 2007, 75-76.) 

 

Toimintaa kuvataan eri tarkoituksiin, kuten toiminnan ymmärtämiseksi, toimin-

nan parantamiseksi tai tietojärjestelmien kehittämiseksi. Ymmärtämiseen on 

riittävää suhteellisen karkea kuvaus, kun taas parantamiseen tarvitaan yksi-

tyiskohtaisempaa kuvausta. Prosessit kuvataan yleensä prosessikaavion 

avulla, joista on erilaisia malleja. Laamasen (2007) esittämä malli on kuvassa 

1. (Laamanen 2007, 79.) 
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Kuva 1. Prosessikaavio (Laamanen 2007, 79) 

 

On tärkeää, että kaaviossa on mukana roolit, jotka voivat olla henkilörooleja, 

mutta joskus myös tietojärjestelmiä. Prosessikaaviossa tulee kuvata aidosti te-

kemistä, jolloin siitä tulee dynaamisempi ja korostuu se, mihin tietoja käyte-

tään. (Laamanen 2007, 80-81.) 

 

 

3 YRITYKSEN TIETOJÄRJESTELMÄT 

 

Yrityksissä tarvitaan kattavaa, ajantasaista ja oikeaa tietoa päätöksenteon, toi-

mintojen hallinnan sekä tehokkaan materiaalivirran ja resurssien käytön tu-

eksi. Erilaisia tietojärjestelmiä käytetään työkaluina tiedon keräämisessä, kä-

sittelyssä ja siirrossa. Logistiikassa ja toimitusketjunhallinnassa käytettävät tie-

tojärjestelmät voidaan jakaa neljään eri järjestelmätyyppiin. Suunnittelu- ja täy-

täntöönpanojärjestelmissä on tietokantoja ja sovelluksia, jotka tuottavat tietoa 

yrityksen prosessien tueksi. Viestintäjärjestelmät perustuvat eri tapoihin, joilla 
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tuotetaan tietoa yritysten välisiin tiedonsiirtotarpeisiin, kun taas tunnistusjärjes-

telmiä käytetään tuotteiden ja tavaroiden tunnistamiseen materiaalivirrassa. 

Sähköisillä kauppapaikoilla tarkoitetaan tapahtumien ja tiedon siirtämistä esi-

merkiksi myyjän ja ostajan välillä. (Jonsson 2008, 397.) 

 

Beynon-Davies (2002) jakaa yrityksen tietojärjestelmät transaktiojärjestelmiin, 

hallintojärjestelmiin ja päätöksentekojärjestelmiin (kuva 2). 

 

Kuva 2. Tietojärjestelmien tasot (Beynon-Davies 2002, 69) 

 

Transaktiojärjestelmät ovat yrityksen operatiivisia järjestelmiä, kuten tilausjär-

jestelmä, talousjärjestelmä ja varastojärjestelmä, ja ne käsittelevät yrityksen 

eri toimintojen tuottamaa yksityiskohtaista tietoa. Tämä tieto tukee päivittäisiä 

toimintoja, joiden avulla yritys lisää arvoa tuotteisiinsa tai palveluihinsa. Hallin-

tojärjestelmiä käyttävät johdon eri tasot yrityksen tilan seuraamiseksi, ja ne 

tuottavat tietoa esimerkiksi tuotantotasosta, tilausmääristä ja henkilöstöku-

luista. Päätöksentekojärjestelmät tukevat pitkän aikavälin strategisia päätöksiä 

ja ne voivat tuottaa eri skenaariomalleja yrityksen suorituskyvystä, joita voi-

daan hyödyntää yritystoiminnan suunnittelussa ja strategisessa päätöksente-

ossa. (Beynon-Davies 2002, 69.) 

 

Sadler (2007) jakaa logistiikkaan kytköksissä olevat tietojärjestelmät suunnit-

telu- ja koordinointijärjestelmiin sekä suorittaviin järjestelmiin. Suunnittelu- ja 

koordinointijärjestelmät valmistelevat lähiviikkojen tai -kuukausien toimenpi-

teitä, kun suoriteperusteiset järjestelmät suorittavat jotain toimintoa tai käsitte-

levät tapahtumia. Asiakkuudenhallinta-, tuotannonsuunnittelu- ja materiaalitar-

vejärjestelmät ovat esimerkkejä suunnitteluun ja koordinointiin perustuvista 

Päätöksentekojärjestelmät

Hallintojärjestelmät

Transaktiojärjestelmät

Hallintotieto 

Operatiivinen tieto 
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järjestelmistä. Suoritteisiin perustuvia järjestelmiä tai toimintoja sen sijaan ovat 

esimerkiksi materiaalien vastaanotto, tuotantoaikataulut, varastot ja varaston-

hallinta sekä kuljetukset. (Sadler 2007, 134-147.) 

 

Teknologian hyödyntäminen voi parantaa merkittävästi varaston tuottavuutta, 

lisätä hyödynnettävyyttä, vähentää kuluja ja lisätä asiakastyytyväisyyttä. Asi-

akkaiden vaatiessa entistä enemmän täsmällistä, turvallista ja nopeaa tiedon-

vaihtoa, ja kilpailutilanteen kiristyessä, yritykset tarvitsevat teknologisia ratkai-

suja tukemaan liiketoimintaa ja tuomaan luotettavuutta, nopeutta, valvontaa ja 

joustavuutta varastotoimintoihin. Reaaliaikainen kommunikaatiokyky on ratkai-

sevassa asemassa nykypäivän nopeasti kehittyvässä teknologian maail-

massa. (Richards 2018, 233.) 

 

Tietojärjestelmän hankinta tulisi aina lähteä tarpeesta kehittää toimintaa, jolla 

tarkoitetaan joko uusien toimintaprosessien ottamista käyttöön, olemassa ole-

vien prosessien kehittämistä tai prosesseista luopumista. Kyse on aina pro-

sessien parantamisesta, mikä edellyttää parempien menetelmien tai työväli-

neiden, kuten tietojärjestelmän, hankkimista. (Forselius 2013, 27.) Viimeistään 

verkkokaupan kasvu on mullistanut tavarantoimittajien maailmaa, kun tuottei-

den määrän moninkertaistuminen ja tilausten silppuuntuminen tuovat haas-

tetta esimerkiksi työvoiman tarpeelle, globaali kilpailutilanne sen sijaan toimi-

tusvarmuudelle ja -nopeudelle (Mattila 2021, 42). 

 

3.1 Toiminnanohjausjärjestelmät 

 

Toiminnanohjausjärjestelmä on ohjelmistoratkaisu, joka vastaa yrityksen tar-

peisiin prosessinäkökulmasta integroimalla yrityksen kaikki toiminnot. Järjes-

telmä yhdistää valmistuksen, talouden, myynnin, jakelun, henkilöstöhallinnon 

ja muut toiminnot yhteen tietokantaan, joka kerää ja siirtää tietoa eri moduulei-

den välillä, jotka tukevat kaikkia yrityksen toimintoja. Toiminnanohjausjärjes-

telmä pyrkii integroimaan yrityksen kaikki osastot ja toiminnot yhden järjestel-

män alle, jotta kaikki käyttäjät voivat jakaa tietoa ja olla yhteydessä toisiinsa 

helposti. Toiminnanohjausjärjestelmä standardoi yrityksen liiketoimintaproses-

sit ja tiedon, ja muuttaa ja lajittelee tapahtumatiedot hyödylliseksi tiedoksi, jota 
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on mahdollista analysoida. Tätä tietoa yritys voi hyödyntää liiketoiminnan pää-

töksenteossa. (Parthasarathy 2007, 1-2.) Toiminnanohjausjärjestelmä mah-

dollistaa yrityksen päätösten ja tietokantojen integroinnin, jotta tehtyjen pää-

tösten vaikutukset näkyvät kaikkialla yrityksen eri toiminnoissa. Se on yrityk-

sen keskushermosto, joka hakee tietoa yrityksen eri toiminnoista ja välittää 

sitä eteenpäin muille yrityksessä sitä tarvitseville. (Slack ym. 2016, 477.) 

 

Toiminnanohjausjärjestelmässä on yleensä toimintoja, jotka tukevat kaikkia 

yrityksen prosesseja, kuten logistiikkaa, toimitusketjuhallintaa, markkinointia ja 

myyntiä. Toiminnanohjausjärjestelmällä on kapasiteettia käsitellä ja varastoida 

suuria tietomääriä ja tapahtumia. Monilla markkinoilla olevilla toiminnanoh-

jausjärjestelmillä on niin kattavat toiminnallisuudet, että ne soveltuvat suurim-

malle osalle yrityksistä. Jotkut järjestelmistä keskittyvät myös jollain tietyllä 

alalla toimivien yritysten järjestelmätarpeisiin. Yleisesti, toiminnanohjausjärjes-

telmällä on tietokanta, joka jaetaan kaikkien järjestelmän toimintojen kesken, 

ja joka voi tuottaa tarpeellista tietoa yrityksen kaikkien prosessien käyttöön. 

Tätä kutsutaan integroiduksi järjestelmäksi. Kaikilla järjestelmän käyttäjillä on 

pääsy niihin tietoihin, joita he tarvitsevat, ja vältetään monien rinnakkaisten 

järjestelmien käyttö. (Jonsson 2008, 398-399.) 

 

Toiminnanohjausjärjestelmän tietokannassa voidaan erottaa perustietokanta, 

tapahtumatietokanta ja suunnittelutietokanta. Perustietokanta sisältää tiedot 

tuotteista, joita valmistetaan ja toimitetaan, sekä näiden osaluettelot. Perustie-

tokannassa on tiedot valmistus- ja jakeluresursseista sekä tuotteiden varasto-

paikoista. Se sisältää myös tiedot yrityksen asiakkaista ja toimittajista. Kai-

kissa yrityksissä on suuri määrä erilaisia tapahtumia, jotka kuuluvat järjestel-

män tapahtumatietokantaan. Ne voivat olla ostotilauksia, valmistuksen kirjauk-

sia, asiakastilauksia tai kuljetustilauksia sekä toimittajien ja asiakkaiden las-

kuja. Tapahtumatietokanta tuottaa historiatietoja seurantatarkoituksiin ja tule-

vaisuuden suunnitteluun. Ennusteet ja suunnitelmat tulevaisuuden toimenpi-

teitä varten säilytetään suunnittelutietokannassa. Nämä tiedot sisältävät tuot-

teiden kysynnän ennusteita, suunnitelmia eri jakelukeskuksiin toimitettavista 

määristä tai valmistussuunnitelmia. (Jonsson 2008, 400.) 
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Toiminnanohjausjärjestelmä on jaettu eri moduuleihin, jotka taas voivat ja-

kaantua eri sovellusryhmiin, kuten talous, tuotanto, markkinointi ja myynti, ja-

kelu ja henkilöstöhallinto. Jokainen sovellusryhmä taas sisältää useita eri mo-

duuleita, jotka on mahdollista valita yrityksen tarpeiden mukaan. Jotkin näistä 

vaikuttavat suoraan yrityksen logistisiin toimintoihin. Kehittyneemmissä toimin-

nanohjausjärjestelmissä on tuotu perusmoduulien lisäksi esimerkiksi suoritus-

kyvyn seurantaa, vaihtoehtoisia valmistusmenetelmiä, järjestelmäintegraatioita 

ja verkkokauppaa tukevia toimintoja. Toiminnanohjausjärjestelmät ovat muut-

tuneet enemmän tai vähemmän suljetuista järjestelmistä, joissa keskityttiin yh-

den yrityksen aktiviteettien optimointiin, yhä enemmän avoimiin järjestelmiin, 

jotka pyrkivät luomaan arvoa muiden yritysten prosessien integroinnin kautta. 

(Jonsson 2008, 400-401.) 

 

Toiminnanohjausjärjestelmällä on suoria ja epäsuoria hyötyjä. Suoria hyötyjä 

ovat muun muassa parantunut tehokkuus, tiedon integrointi päätöksenteon tu-

eksi ja nopeampi vasteaika asiakaskyselyihin. Epäsuoria hyötyjä sen sijaan 

voivat olla parempi yrityskuva, parantunut asiakasarvo ja asiakastyytyväisyys. 

Toiminnanohjausjärjestelmillä on kuitenkin myös rajoitteita, sillä niiden toi-

minta rajoittuu vain yhden yrityksen toimintoihin, ja ne ovat tyypillisesti hitaita 

ja perustuvat tapahtumiin älyn tai tulevaisuuden ennustamisen ja suunnittelun 

sijaan. (Parthasarathy 2007, 2-6.) 

 

Murthyn (2008, 250) mukaan toiminnanohjausjärjestelmän hyödyt ovat: 

- tilausten läpimenoajan pieneneminen 

- toimitusajan väheneminen 

- laatukustannusten väheneminen 

- toimituskyvyn parantuminen 

- asiakastyytyväisyyden parantuminen 

- parempi resurssien hyödyntäminen 

- täsmällisen tiedon ja päätöksentekokyvyn paraneminen 

- joustavuuden lisääntyminen 

- oikea-aikaiset lähetykset 
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Kun yrityksen kaikki tilaukset kirjataan samaan järjestelmään, työt saadaan 

kaikkien työntekijöiden näkyville ja työn tuottavuus paranee, koska työn lä-

pinäkyvyys helpottaa työn suunnittelua ja ennakointia. Tietojärjestelmien käy-

tön riittävän osaamisen ja yhteisen ymmärryksen kautta voidaan tuottaa koko-

naisvaltaista tietoa yrityksen toiminnasta, mikä tarjoaa yritykselle entistä pa-

remmat mahdollisuudet kehittää työtä koko henkilöstön voimin. (Mattila-Aalto 

2019.) 

 

3.2 Varastonhallintajärjestelmät 

 

Toiminnanohjausjärjestelmät tukevat materiaalivirtojen suunnittelua ja täytän-

töönpanoa, mutta koska ne pyrkivät palvelemaan yrityksen kaikkia toimintoja, 

ne eivät pysty tarjoamaan riittävän yksityiskohtaista tukea. Niitä voidaankin 

täydentää joihinkin toimintoihin erikoistuneilla ohjelmistoilla, kuten varaston-

hallintajärjestelmillä. Tänä päivänä varastonhallintajärjestelmät ovat kehitty-

neet sisältämään valmistuksen, kuljetussuunnittelun, talouden ja tilaushallin-

nan tukea. Varastonhallintajärjestelmän toimintoja voivat olla esimerkiksi tava-

ran vastaanotto, varastosijoittelu, saldonhallinta, tilausten vastaanotto ja ke-

räily, lähetys ja materiaalinhallinta. Varastonhallintajärjestelmien tehokkaan 

hyödyntämisen takia ne ovat usein integroituja automaattiseen tiedon käsitte-

lyyn perustuviin järjestelmiin, mukaan lukien viivakoodit ja RFID-koodit sekä 

EDI- tiedonsiirto. (Jonsson 2008, 401-402.) 

 

Varastointi on kriittinen toiminto, joka yhdistää materiaalivirran toimittajan ja 

asiakkaan välillä, ja nykypäivän kilpailutilanne on pakottanut yritykset paranta-

maan varastointiprosessejaan. Toimitusketjut ovat muuttuneet entistä integ-

roidummiksi ja lyhyemmiksi, yritystoiminta on kansainvälistynyt, asiakkaat ovat 

vaativampia ja teknologia kehittyy nopeasti, minkä takia yritysten on täytynyt 

ottaa käyttöön uusia menetelmiä, kuten varastonhallintajärjestelmiä. (Ramaa 

ym. 2012, 14.)  

 

Modernissa markkinatilanteessa asiakkaat vaativat korkeatasoista laatua sekä 

nopeampia ja täsmällisempiä toimituksia. Yritysten ja toimitusketjujen nopea 

reagointi kaipaa siihen soveltuvan varastojärjestelmän. Asiakastilausten koko 
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on pienentynyt ja tilausten määrä lisääntynyt, minkä takia yritysten täytyy pitää 

varastotasot alhaisella tasolla, ylläpitää korkeaa palvelutasoa ja varastoida 

laajaa tuotevalikoimaa tyydyttääkseen asiakkaiden tarpeet. (Andelkovic & Ra-

dosavljevic 2018, 4.) 

 

Varastonohjausjärjestelmällä tarkoitetaan ohjelmistoja, jotka on suunniteltu va-

raston toimintojen tukemiseen, ja ne sisältävät tiedot varastossa olevista tuot-

teista ja niiden määristä, varastosijainneista ja tuotteiden käsittelyyn liittyvistä 

tiedoista. Varastonohjausjärjestelmässä esimerkiksi tehdään vastaanottokir-

jaukset, muodostetaan ja jaetaan keräystehtävät, merkitään kerätyt erät val-

mistuneiksi, tehdään merkinnät puutteista tai korvaavuuksista, muokataan tar-

vittaessa saldotietoja, tulostetaan dokumentteja ja huolehditaan varastosaldo-

jen oikeellisuudesta. Järjestelmät ovat yleensä yhteydessä muihin yrityksen 

järjestelmiin, kuten toiminnanohjausjärjestelmään, verkkokauppasovelluksiin 

tai kuljetussuunnitteluohjelmistoihin. (Munnukka 2017, 16.) 

 

Varastonhallintajärjestelmillä pyritään kontrolloimaan materiaalien liikkumista 

ja varastointia varaston sisällä, sekä suorittamaan niihin liittyviä tapahtumia, 

kuten lähetystä, vastaanottoa, hyllytystä ja keräilyä. Varastonhallintajärjes-

telmä on tietokantapohjainen ohjelmisto, jolla pyritään parantamaan varaston 

tehokkuutta ylläpitämällä täsmällistä varastotasoa. Järjestelmä yleensä hyö-

dyntää teknologiaa, kuten viivakoodiskannausta, kannettavia laitteita, langa-

tonta verkkoa ja RFID-koodeja, jotta se pystyy tehokkaasti valvomaan tuottei-

den liikkumista. (Ramaa ym. 2012, 14.) 

 

Mikäli yritys haluaa kilpailla tehokkaasti, on sillä tarve reaaliaikaiselle varas-

tonhallintajärjestelmälle. Näiden järjestelmien kustannukset ovat pienentyneet 

viime vuosina, ja nykyään järjestelmiä voidaan vuokrata kuukausiperusteisesti 

SaaS- palveluina (software as a service) tai pilvipalveluna, käyttäen vain yri-

tykselle tarpeellisia toimintoja. Varastonhallintajärjestelmä voi toimia itsenäi-

sesti tai olla osana toiminnanohjausjärjestelmää. Varastonhallintajärjestelmä 

pystyy käsittelemään tietoa nopeasti ja hallinnoimaan varaston sisällä tapahtu-

via tapahtumia. Se voi tuottaa raportteja ja käsitellä suuria määriä tapahtumia, 

joita syntyy esimerkiksi verkkokauppatoimintojen kautta. Varastonhallintajär-

jestelmä voi tuoda yritykseen esimerkiksi seuraavia etuja: 
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- varaston näkyvyys ja jäljitettävyys 

- täsmälliset varastosaldot 

- keräilyvirheiden väheneminen 

- automaattiset täyttöprosessit 

- palautusten väheneminen 

- tarkka raportointi 

- parantunut reagointikyky 

- parantunut asiakaspalvelu 

- vähentynyt paperityö 

(Richards 2018, 233-235.) 

 

Varastonhallintajärjestelmän käyttöönotto vaatii yritykseltä merkittäviä inves-

tointeja sekä aikaa, joille täytyy olla perusteet käyttöönoton jälkeisten hyötyjen 

perusteella. Oleellista on analysoida varaston nykytila mahdollisimman perus-

teellisesti, ja yrityksen on oltava valmis muuttamaan koko prosesseja, mitä il-

man ei saavuteta haluttuja kustannussäästöjä tai parannuksia tehokkuudessa. 

Manuaaliset prosessit varastossa heikentävät varaston suorituskykyä ja tuot-

tavuutta, mihin varastonhallintajärjestelmällä voi olla merkittävä parantava vai-

kutus. (Ramaa ym. 2012, 15-19.) 

 

Varastonhallintajärjestelmät olivat alun perin tarkoitettu isoihin varastoihin, 

mutta ne ovat yleistymässä myös pienemmän liikevaihdon yrityksissä. Tuot-

teistuksen myötä varastonhallintajärjestelmien hinnat ovat alentuneet, ja kus-

tannukset jakaantuvat tasaisemmin kuukausittaisen palvelumaksun muo-

dossa. Varastonhallintajärjestelmän avulla voidaan helpottaa päivittäistä johta-

mista ja auttaa jokaista näkemään edistymisensä, ja eri toimintojen tilanneku-

van esittäminen esimerkiksi infotaulussa lisää läpinäkyvyyttä ja itseohjautu-

vuutta. Varastonhallintajärjestelmä mahdollistaa myös varastotyön oppimisen 

nopeasti, mikä helpottaa työvoiman rekrytoinnissa ja joustavuudessa. (Mattila 

2021, 42.) 
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4 TUTKIMUKSEN LÄHTÖKOHDAT 

 

Tämän opinnäytetyön toimeksiantajayrityksessä on koettu käytössä olevan 

toiminnanohjausjärjestelmän tarjoama varastonhallinta sekä keräily- ja lähe-

tystoiminnot liian kevyeksi ratkaisuksi markkinatilanteen muuttumisen sekä ni-

mike- ja tilausmäärien kasvun myötä. Tänä päivänä asiakastilausten profiili on 

muuttunut muun muassa lisääntyneen verkko-ostamisen myötä, minkä takia 

suuri määrä yrityksen toimitettavista tilauksista on rivimäärältään pieniä. Ti-

laukset täytyy kuitenkin käsitellä ja lähettää tietyssä aikaikkunassa, minkä ta-

kia varastotoiminnoilta ja keräilyltä vaaditaan tehokkuutta ja sujuvuutta. Tämä 

on syy, miksi yrityksessä on haettu näitä toimintoja tukevaa erillistä järjestel-

mää toiminnanohjausjärjestelmän rinnalle palvelemaan tätä tarkoitusta entistä 

tehokkaammin ja vähemmän yrityksen resursseja kuluttaen. 

 

Opinnäytetyössä tutkittiin yrityksen logistiikan prosessien kehittämistä tietojär-

jestelmien näkökulmasta. Alkukesästä 2021 yrityksessä otettiin käyttöön toi-

minnanohjausjärjestelmän rinnalle erillinen varastonhallintajärjestelmä, jota 

käytetään varasto-, keräily- ja lähetystoiminnoissa. Varastonhallintajärjestel-

män käyttöönotto on tärkeä osa toimeksiantajan prosessien kehitystyötä, ja 

sillä tavoitellaan tehokkaampia ja sujuvampia prosesseja varastonhallinnassa 

ja keräilyssä. 

 

4.1 Tutkimuksen rajaus, tavoitteet ja tutkimuskysymykset 

 

Tämä opinnäytetyö rajattiin uuden varastonhallintajärjestelmän tuottamiin pro-

sessimuutoksiin, ja sillä pyrittiin saamaan konkreettista tietoa järjestelmän 

käyttöönoton tuomista muutoksista ja prosessien kehittämisestä tietojärjestel-

män avulla toimeksiantajayrityksessä. Kun järjestelmässä tehtävät toimenpi-

teet ovat selkeitä ja johdonmukaisia, ja sieltä karsitaan pois kaikki ylimääräi-

nen, saadaan käytännön työtä tukevia hyötyjä. Tutkimus rajattiin käsittele-

mään seuraavia logistiikan prosesseja: tavaran vastaanotto ja hyllytys, inven-

tointi ja saldonhallinta sekä keräily, pakkaus ja lähetys. Aihe rajattiin koske-

maan prosesseissa tapahtuvia muutoksia tietojärjestelmän näkökulmasta. 
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Opinnäytetyöllä haluttiin kuvata nimetyt prosessit toiminnanohjausjärjestel-

mässä ennen erillisen varastonhallintajärjestelmän käyttöönottoa, millä pyrittiin 

saamaan kokonaiskuva näiden prosessien ongelmakohdista. Varastonhallin-

tajärjestelmän käyttöönoton jälkeen tutkittiin samoja prosesseja uudessa jär-

jestelmässä ja pohdittiin, miten prosessit ovat muuttuneet, sekä nostettiin 

esille mahdollisia jatkokehitystarpeita.  

 

Tutkimuksen päätutkimuskysymys oli:  

- Miten yrityksen logistiikan prosessit muuttuvat varastonhallintajärjestel-
män käyttöönoton myötä?  

Alatutkimuskysymykset olivat:  

- Mitkä ovat logistiikan prosessien ongelmakohdat ennen varastonhallin-
tajärjestelmän käyttöönottoa? 

- Miten uusi varastonhallintajärjestelmä ratkaisee prosessien ongelma-
kohtia? 

Tutkimukseen valitut tutkimusmenetelmät valittiin siten, että niiden avulla saa-

taisiin vastauksia mahdollisimman kattavasti asetettuihin tutkimuskysymyksiin. 

 

4.2 Tutkimusmenetelmät 

 

Tutkimus toteutettiin laadullisena tutkimuksena ja tutkimusstrategia oli toimin-

tatutkimus. Seuraavissa alaluvuissa käsitellään laadullista tutkimusta, toimin-

tatutkimusta, aineistonkeruumenetelmiä ja kerrotaan tutkimukseen valitusta 

teoreettisesta viitekehyksestä ja tutkimuksen aikataulusta. 

 

4.2.1 Laadullinen tutkimus 

 

Laadullinen tutkimus tutkii yksittäistä tapausta ja tarjoaa uuden tavan ymmär-

tää ilmiötä. Siinä pyritään saamaan yhdestä havaintoyksiköstä irti mahdolli-

simman paljon, ja sen tutkimustuloksia ei voida yleistää. Laadullisessa tutki-

muksessa tutkitaan pääasiassa prosesseja ja ollaan kiinnostuneita niiden mer-

kityksistä ja ilmiön ymmärtämisestä. Tutkimus on yleensä kuvailevaa, ja päät-

telyn logiikka on usein induktiivista eli edetään yksittäisistä havainnoista tulok-

siin. (Kananen 2017, 36.)  
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Laadullisen tutkimuksen tavoitteena on tutkittavan ilmiön kuvaaminen, ymmär-

täminen ja tulkinnan antaminen, ja pyrkimyksenä on ilmiön syvällinen ymmär-

täminen. Tutkimusprosessi ei ole suoraviivainen prosessi kuten määrällisessä 

tutkimuksessa, ja analyysivaihe on syklinen prosessi. Analyysi on mukana tut-

kimuksen eri vaiheissa, ohjaten itsessään tutkimusprosessia ja tiedonkeruuta. 

Aineistonkeruussa saadun aineiston analyysi määrittää sen, milloin aineistoa 

on kerätty riittävästi, ja laadullisessa tutkimuksessa ei voida etukäteen määri-

tellä, kuinka paljon ja millaista aineistoa kerätään. Aineistoa kerätään niin pal-

jon, että tutkimusongelmaa saadaan ratkaistuksi ja tutkija ymmärtää ilmiön. 

(Kananen 2017, 35.) 

 

Hirsjärvi ym. (2009) kokoavat seuraavat asiat laadullisen tutkimuksen tyypilli-

siksi piirteiksi. Tutkimus on kokonaisvaltaista tiedon hankintaa ja aineisto koo-

taan luonnollisissa, todellisissa tilanteissa käyttäen tiedon keruun instrument-

tina ihmistä. Tutkimuksessa käytetään induktiivista analyysia ja tutkimuksen 

lähtökohtana on aineiston monitahoinen ja yksityiskohtainen tarkastelu. Ai-

neiston hankinnassa käytetään laadullisia metodeja, kuten teemahaastattelua, 

osallistuvaa havainnointia, ryhmähaastatteluja ja erilaisten dokumenttien ja 

tekstien diskursiivista analyysia. Tutkimuksen kohdejoukko valitaan tarkoituk-

senmukaisesti satunnaisotoksen sijaan. Tutkimussuunnitelma muotoutuu tut-

kimuksen edetessä ja tutkimus toteutetaan joustavasti olosuhteiden mukai-

sesti. Tapauksia käsitellään ainutlaatuisina ja aineistoa tulkitaan sen mukai-

sesti. (Hirsjärvi ym. 2009, 164.) 

 

Kiviniemi (2010) kuvaa laadullisen tutkimuksen jatkuvaksi prosessiksi, sillä tut-

kija aineistonkeruun välineenä voi kehittää aineistoon liittyviä näkökulmia ja 

tulkintoja tutkijan tietoisuudessa vähitellen tutkimuksen edetessä. Laadulli-

sessa tutkimuksessa ei myöskään tutkimuksen eri vaiheet ole välttämättä etu-

käteen määriteltävissä, vaan esimerkiksi aineistonkeruuta koskevat ratkaisut 

voivat muotoutua tutkimuksen edetessä. Laadullisessa tutkimuksessa on kes-

keistä löytää tutkimuksen edetessä ne johtavat ideat, joihin perustuen tutki-

muksellisia ratkaisuja tehdään. Rajaaminen on tärkeää laadullisessa tutkimuk-

sessa, jotta löydetään mielekäs ja selkeästi rajattu ongelmanasettelu, mutta 

siinä on kyse myös tulkinnallisesta rajauksesta, sillä tutkijan omat intressit ja 

tarkastelunäkökulmat vaikuttavat aineiston keruuseen ja aineiston luontee-

seen. (Kiviniemi 2010, Aaltolan & Vallin 2010, 70-73 mukaan.) 
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Laadulliselle tutkimukselle on ominaista intensiivinen tutkimuskenttään pereh-

tyminen muun muassa osallistuvan havainnoinnin kautta sekä kohderyhmälle 

ominaisen ajattelutavan tavoittelu tutkittavien näkökulmasta (Kiviniemi 2010, 

Aaltolan & Vallin 2010, 76 mukaan). Kanasen (2017, 55) mukaan laadullisen 

tutkimuksen kohteina voivat olla ihmisten muodostamat ryhmät tai yksittäinen 

ihminen, mutta myös ilmiöt, kuten prosessin kehittäminen tai ongelman poista-

minen. Tutkimus toteutettiin laadullisen tutkimuksen aineistonkeruumenetel-

miä hyödyntäen, joita ovat yleisimmin Tuomen & Sarajärven (2013, 71) mu-

kaan haastattelu, kysely, havainnointi ja erilaiset dokumentit. 

 

4.2.2 Toimintatutkimus 

 

Tutkimuksen tutkimusstrategiaksi valittiin toimintatutkimus, joka tavoittelee Ka-

nasen (2017, 49) mukaan muutosta, jonka kohteena on usein ihmisten toi-

minta. Toimintatutkimuksella halutaan ratkaista käytännön ongelmia erilaisissa 

yhteisöissä ja se on jatkuvaa toiminnan parantamista. Oleellinen osa toiminta-

tutkimusta on myös yhteistyö, jota tekevät ja siihen osallistuvat ne, joita tutki-

musongelma koskee. Toimintatutkimus myös keskittyy yksittäiseen tapauk-

seen, jonka suhteen tulokset ainoastaan pätevät. Toimintatutkimus on sykli-

nen prosessi, jonka syklit koostuvat suunnittelusta, toimeenpanosta, havain-

noinnista ja reflektoinnista. (Kananen 2009, 9-10.) 

 

Toimintatutkimus jatkuu siitä, mihin laadullinen tutkimus loppuu: laadullinen 

tutkimus ei pyri vaikuttamaan toimintaan, kuten toimintatutkimus. Toimintatut-

kimuksen aineistonkeruu ja analyysi voidaan suorittaa laadullisen tutkimuksen 

menetelmiä hyödyntäen, koska toimintatutkimukselle ei ole kehitetty omia me-

netelmiä. Toimintatutkimuksessa ja tapaustutkimuksessa on yhteisiä piirteitä, 

mutta toimintatutkimuksessa tutkija on osa tutkittavan ilmiön toimintaa ja tutkit-

tavan yhteisön jäsen, kun taas tapaustutkimuksessa tutkija on ulkopuolinen 

havainnoija. Toimintatutkimus myös pyrkii ongelman ratkaisuun ja muutok-

seen, ja tutkimuksen toteuttaja toimii muutosagenttina yrityksessä ja toimenpi-

desuositukset testataan myös käytännössä eli tapahtuu ns. interventio. (Kana-

nen 2009, 22-23.) 
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Toimintatutkimusten yhteisiä piirteitä ovat käytäntöihin suuntautuminen, muu-

tokseen pyrkiminen ja tutkittavien osallistuminen tutkimusprosessiin. Sovellet-

tavat tai kehiteltävät teoriat, tutkimusten kohteet ja kysymysten asettelut voivat 

olla hyvinkin erilaisia, ja toimintatutkimuksen mahdollinen kohde ja tutkimuk-

sen substanssi voi olla mikä tahansa ihmiselämään liittyvä piirre. Olennaista 

on tuottaa uutta tietoa ja pyrkiä tutkimuksen avulla mahdollisimman reaaliai-

kaisesti erilaisten asiaintilojen muutokseen edistämällä ja parantamalla niitä 

tavalla tai toisella. (Kuula 1999, 10-11.) 

 

Toimintatutkimus on prosessi, joka tavoittelee asioiden muuttamista ja kehittä-

mistä entistä paremmiksi, vaikkakin toiminnan kehittäminen on jatkuva pro-

sessi. Toimintatutkimuksen tulos ei ole esimerkiksi jokin tietty, entistä parempi 

toimintatapa, vaan uudella tavalla ymmärretty prosessi. (Aaltola & Syrjälä 

1999, Heikkisen ym. 1999, 18 mukaan.) Toimintatutkimuksessa toimintaa ke-

hitetään vähitellen ja usean vaiheen kautta prosessinomaisesti. Työtään kehit-

tävässä yhteisössä pyritään siis hyödyntämään kehittämiskokemuksista ja eri 

aineistonkeruuvaiheista saatava palaute toiminnan muuttamiseksi ja uuden-

tyyppisten toimintakäytäntöjen toteuttamiseksi. (Kiviniemi 1999, Heikkisen ym. 

1999, 63 mukaan.) 

 

Kiviniemen (1999) mukaan toimintatutkimus on keskeisesti yhteisöllinen pro-

sessi, jossa tutkija osallistuu tutkittavan yhteisön toimintaan ja pyrkii ratkaise-

maan tietyn ongelman yhdessä yhteisön jäsenten kanssa. Tämä edellyttää yh-

teisöltä valmiutta muutoksiin ja itsensä kehittämiseen sekä panostusta oman 

toiminnan arvioivaan tarkasteluun. Toimintatutkimuksessa korostetaan kehitet-

tävän toiminnan etenemistä suunnittelun, toiminnan, havainnoinnin ja reflek-

toinnin spiraalisena kehänä (kuva 3). Toimintatutkimukselliselle työkäytäntöjen 

uudistamiselle on ominaista jatkuvuus, ja ensimmäisen toteutusvaiheen tulisi 

olla lähinnä alkua jatkuvalle kehittämistyölle ja sen ideoinnille, miten toiminta-

malleja tulisi muuttaa. (Kiviniemi 1999, Heikkisen ym. 1999, 64-67 mukaan.) 
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Kuva 3. Toimintatutkimuksen vaiheet (Kiviniemi 1999, 67) 

 

Toimintatutkimuksessa keskeinen piirre on reflektiivinen ajattelu ja sen avulla 

toiminnan parantaminen. Reflektoidessaan ihminen tarkastelee omaa subjekti-

viteettiaan, ajatussisältöjä, kokemuksia ja itseään tajuavana ja kokevana olen-

tona. Reflektoinnissa etäännytään omasta itsestään ja nähdään oma toiminta 

ja ajattelu uudesta näkökulmasta. Toimintatutkimus ajatellaan usein itsereflek-

tiivisenä kehänä, jossa toiminta, sen havainnointi, reflektointi ja uudelleen-

suunnittelu seuraavat toisiaan, ja kun useita tällaisia syklejä asetetaan peräk-

käin, syntyy etenevä spiraali. (Heikkinen & Jyrkämä 1999, Heikkisen ym. 

1999, 36-37 mukaan.) 

 

Toimintatutkimuksen valintaa tämän tutkimuksen tutkimusstrategiaksi puoltaa 

se, että tutkimuksen kohteena oli yrityksen prosessien muuttaminen tehok-

kaammiksi käytännön toiminnalla, jota tukee uuden tietojärjestelmän käyttöön-

otto. Prosessien kehittäminen uuden järjestelmän avulla koskettaa läheisesti 

toimeksiantajayrityksen työyhteisöä ja prosessien kanssa työtä tekeviä ihmi-

siä, ja näitä prosesseja haluttiin tehostaa ja sujuvoittaa uuden järjestelmän 

avulla. Tutkija oli tässä tutkimuksessa tutkittavan työyhteisön jäsen ja mukana 

muutosprosessissa uuden tietojärjestelmän käyttöönottoprojektin myötä, mikä 

on myös luonteenomaista toimintatutkimukselle. 

 

 

 

1. Suunnittelu

2. 
Toiminta

3. Havainnointi

4. 
Reflektointi
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4.2.3 Aineistonkeruumenetelmät 

 

Toimintatutkimuksen tiedonkeruumenetelmät eivät eroa muun laadullisen tut-

kimuksen menetelmistä, ja näitä ovat haastattelu, havainnointi, kirjalliset läh-

teet ja kyselyt. Tiedonkeruumenetelmät ja tiedonlähteet riippuvat aina ongel-

masta, ja kun ongelma määritellään tarkasti ja oikein, voidaan tarvittava tieto 

ja tietolähteet määritellä sen pohjalta. (Kananen 2009, 60-61.) 

 

Tutkimuksessa pyrittiin käyttämään useita laadullisia aineistonkeruumenetel-

miä, joilla haluttiin saavuttaa tutkimuskohteen kokonaisvaltainen ymmärrys. 

Toimeksiantajayrityksen prosesseista haluttiin tuottaa yksityiskohtaista ja mer-

kityksellistä tietoa. Analyysivaiheessa ja tutkimustuloksissa pyrittiin ymmärtä-

mään kattavasti nimettyjä prosesseja ja löytämään niiden kautta vastaukset 

tutkimusongelmaan. Tutkimuksen aineistonkeruumenetelmät olivat havain-

nointi ja haastattelu, joita käsitellään seuraavaksi tarkemmalla tasolla. 

 

Havainnointia käytetään, kun tutkittavasta ilmiöstä tiedetään hyvin vähän tai ei 

lainkaan. Havainnoinnin avulla saatu tieto on helpompi kytkeä sen kontekstiin, 

kun asiat nähdään niiden oikeissa yhteyksissä. Havainnoimalla saadaan kyse-

lyä tai haastattelua paremmin esille johonkin ilmiöön tai asiaan liittyvä käyttäy-

tyminen, ja sen avulla saadaan myös monipuolista tietoa tutkittavasta koh-

teesta yksityiskohtaisesti. (Grönfors 2015, Vallin & Aaltolan 2015, 149-150 

mukaan.) 

 

Piilohavainnoinnissa tutkimuskohde ei ole tietoinen tutkijasta ja hänen toimin-

nastaan, ja menetelmällä saatu tieto on autenttista eikä tutkija vaikuta olemas-

saolollaan tutkittavaan. Suorassa havainnoinnissa tutkija ei toimi työyhteisön 

jäsenenä ja yhteisön jäsenet tiedostavat havainnoijan, mikä voi vaikuttaa tut-

kittavien käyttäytymiseen. Osallistuvassa havainnoinnissa tutkija on mukana 

yhteisön toiminnassa ja hän pyrkii pääsemään yhteisön jäseneksi elääkseen 

ilmiön kanssa tehden havaintoja. Osallistavassa havainnoinnissa yhteisössä 

pyritään saamaan aikaan muutos, joka jatkuisi vielä tutkimuksen jälkeenkin. 

Kyse on oppimisesta, joka mahdollistaa pysyvän muutoksen. (Kananen 2017, 

84-85.) Vilkka (2007, 46) puhuu toimintatutkimukselle ominaisesta havainnoin-
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nin muodosta myös nimellä aktivoiva osallistuva havainnointi, joka pyrkii ym-

märtämisen lisäksi muuttamaan tutkimuskohdettaan ja on tilannekeskeistä, 

aktiiviseen vaikuttamiseen ja muutokseen pyrkivää.  

 

Tässä tutkimuksessa havainnoinnilla pyrittiin saamaan hyvä kokonaiskuva tut-

kittavista prosesseista. Tutkija oli osa yrityksen työyhteisöä ja mukana varas-

tonhallintajärjestelmän käyttöönottoprojektissa yrityksessä. Havainnointi koet-

tiin sopivimmaksi aineistonkeruumuodoksi, koska sen avulla pystyttiin näke-

mään todellisissa tilanteissa tutkittujen prosessien eteneminen.  

 

Käytetyssä havainnointitavassa oli piirteitä useista havainnointimuodoista. Ha-

vainnoitavat olivat tietoisia havainnoinnista, mutta koska tutkimuksen koh-

teena oli prosessien kulku eikä havainnoitavien toimiminen tilanteissa, tällä ei 

koettu olevan haitallista vaikutusta tutkimuksen tuloksiin. Osallistavaa havain-

nointia menetelmä muistuttaa siinä, että tutkimuksella pyrittiin saamaan ai-

kaan pysyvää muutosta.  

 

Haastattelu sopii moniin erilaisiin tutkimuksiin, koska se on hyvin joustava me-

netelmä. Haastattelussa ollaan suorassa vuorovaikutuksessa tutkittavan 

kanssa, mikä mahdollistaa tiedonhankinnan suuntaamisen itse haastatteluti-

lanteessa. (Hirsjärvi & Hurme 2011, 34.) Haastattelun joustavuus tulee esille 

myös siinä, että haastattelijalla on mahdollisuus toistaa kysymys, oikaista vää-

rinkäsityksiä, selventää sanamuotoja ja käydä keskustelua haastateltavan 

kanssa. Kysymykset voidaan myös esittää halutussa järjestyksessä, ja haas-

tattelussa tärkeintä onkin saada mahdollisimman paljon tietoa halutusta asi-

asta. Tällöin haastattelun aihepiirit ja kysymykset on aiheellista antaa haasta-

teltaville jo etukäteen. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 63.) 

 

Tutkimushaastattelut eroavat toisistaan strukturointiasteen perusteella eli mi-

ten kiinteästi kysymykset on muotoiltu ja missä määrin haastattelija jäsentää 

tilannetta. Haastattelun lajeja ovat muun muassa strukturoimaton haastattelu, 

puolistrukturoitu haastattelu, teemahaastattelu, syvähaastattelu ja kvalitatiivi-

nen haastattelu. (Hirsjärvi & Hurme 2011, 43-44.) Fieldingin (1993) mukaan 

kysymysten muoto on puolistrukturoidussa haastattelussa kaikille sama, mutta 

kysymysten järjestys voi vaihdella, ja Eskola ja Suoranta (1998) toteavat, että 
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vastauksia ei ole sidottu vastausvaihtoehtoihin, vaan kysymyksiin voi vastata 

omin sanoin (Hirsjärvi & Hurme 2011, 47). 

 

Tutkimushaastattelut ovat yleensä tapana nauhoittaa, mikä mahdollistaa sen, 

että vuorovaikutuksen kulkua voidaan tarkastella ja analysoida. Uudelleen 

kuuntelu tuo haastattelusta esiin uusia sävyjä ja nauhoituksen ansiosta haas-

tattelusta voidaan raportoida tarkemmin. Analyysia varten nauhoitetut aineistot 

on muutettava kirjalliseen muotoon eli litteroitava, mikä toimii hyvin muis-

tiapuna ja helpottaa yksityiskohtien havaitsemista aineistosta. Litteroinnin tark-

kuuden määrää tutkimuskysymykset ja käytetty tutkimusmenetelmä. (Ruusu-

vuori & Tiittula 2005, 14-16.) 

 

Puolistrukturoidulla haastattelulla haastateltiin toimeksiantajan logistiikkapääl-

likköä, ja sillä pyrittiin saamaan tietoa yrityksen lähtökohdista ottaa käyttöön 

varastonhallintajärjestelmä prosessien kehittämisen näkökulmasta. Haastatte-

lussa käsiteltiin syitä varastonhallintajärjestelmän käyttöönotolle, prosessien 

ongelmakohtia toiminnanohjausjärjestelmässä ja kuinka niitä haluttiin ratkaista 

varastonhallintajärjestelmän avulla.  

 

Laadullisessa analyysissa aineiston analyysi alkaa usein jo haastattelutilan-

teessa ja aineistoa analysoidaan lähellä aineistoa ja sen kontekstia. Tutkija 

käyttää joko induktiivista eli aineistolähtöistä päättelyä tai abduktiivista päätte-

lyä, jossa teoreettisia johtoideoita pyritään todentamaan aineiston avulla. 

(Hirsjärvi & Hurme 2011, 136.) Laadullisen tutkimuksen perusanalyysimene-

telmä on sisällönanalyysi, jonka vaiheet yleisellä tasolla ovat päättää, mikä ai-

neistossa kiinnostaa, jonka jälkeen aineisto tulee käydä läpi ja merkitä siitä 

oleelliset asiat. Kun merkityt asiat on eroteltu aineistosta, se luokitellaan, tee-

moitellaan tai tyypitellään, minkä jälkeen kirjoitetaan yhteenveto. (Tuomi & Sa-

rajärvi 2018, 91-92.) 

 

Hirsjärven ym. (2009, 224) mukaan analyysitavat voidaan jakaa selittämiseen 

ja ymmärtämiseen pyrkivään analyysitapaan. Selittämiseen pyrkivä lähesty-

mistapa käyttää yleensä tilastollista analyysia ja päätelmiä, kun taas ymmärtä-

miseen pyrkivässä lähestymistavassa käytetään laadullista analyysia ja pää-

telmien tekoa. Analyysitapa tulisi valita sillä perusteella, mikä tapa tuo parhai-

ten vastauksen ongelmaan tai tutkimustehtävään. (Hirsjärvi ym. 2009, 224.)  
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Laadullisen aineiston analyysi jaetaan usein tutkimuksessa käytetyn päättelyn 

logiikan perusteella induktiiviseen ja deduktiiviseen analyysiin. Induktiivisessa 

analyysissa päättelyn logiikka on yksittäisestä yleiseen, deduktiivisessa ana-

lyysissa sen sijaan yleisestä yksittäiseen. Kolmas tieteellisen päättelyn lo-

giikka on abduktiivinen päättely, jossa teorianmuodostus mahdollistuu silloin, 

kun havaintojen tekoon liittyy jokin johtoajatus. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 81.) 

 

Eskolan (2001; 2007) mukaan laadullisen tutkimuksen analyysitavat voidaan 

jakaa aineistolähtöiseen, teoriaohjaavaan ja teorialähtöiseen analyysiin. Ai-

neistolähtöisessä analyysissa pyritään luomaan aineistosta teoreettinen koko-

naisuus, jossa analyysiyksiköt valitaan aineistosta tutkimuksen tarkoituksen ja 

tehtävänasettelun mukaisesti. Aikaisemmat havainnot, tiedot tai teoriat eivät 

vaikuta analyysin toteuttamiseen tai lopputulokseen, koska analyysi on aineis-

tolähtöinen. Teoriaohjaavassa analyysissa on teoreettisia kytkentöjä, mutta ne 

eivät perustu suoraan teoriaan tai teoria auttaa analyysin etenemisessä. Teo-

riaohjaava analyysi pohjautuu yleensä abduktiiviseen päättelyyn, jolloin tutki-

jan ajatteluprosessissa vaihtelevat aineistolähtöisyys ja valmiit mallit. Teo-

rialähtöinen analyysi perustuu johonkin tiettyyn teoriaan tai malliin, joka kuva-

taan tutkimuksessa ja sen mukaan määritellään tutkimuksessa kiinnostavat 

käsitteet. Aineistolähtöisessä ja teoriaohjaavassa analyysissa aineiston han-

kinta on vapaata suhteessa teoriaan, kun taas teorialähtöisessä analyysissa 

ilmiöstä jo tiedetty määrittää, miten aineisto hankitaan ja miten tutkittava ilmiö 

määritellään. (Tuomi & Sarajärvi 2013, 81-83.) 

 

Paalumäen & Vähämäen (2020) mukaan tutkijan tehtävä on nostaa havain-

nointiaineistosta esille merkityksellisiä seikkoja tutkittavasta ilmiöstä. Aineisto 

luokitellaan mahdollisesti teoriaa tai tulkintamallia käyttäen havainnollisiin ko-

konaisuuksiin, jotka auttavat näkemään ilmiön yhden tapauksen käytäntöä 

yleisemmällä tasolla. Tutkija hyödyntää havainnointimuistiinpanojaan, mutta 

aineiston käsittelyyn ei ole olemassa yhtä oikeaa mallia, vaan tulisi valita tutki-

muksen kannalta sopivin analyysimenetelmä. Havainnointiaineistoa voidaan 

esimerkiksi purkaa käyttäen lyhyitä katkelmia tai luoden aineistosta kategori-

oita, joihin aineistoa koodataan ja analysoidaan tapauksia laskemalla tai sisäl-

löllisesti luonnehtimalla. Aineistosta voidaan myös kirjoittaa tiheä ja moniulot-
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teinen tapauksen selostus, jossa annetaan autenttinen tilannekuvaus ja esite-

tään tutkitut ilmiöt tässä erityisessä kontekstissaan ja niiden mahdollinen liitty-

minen toisiinsa. (Paalumäki & Vähämäki 2020, Puusan & Juutin 2020, 132-

133 mukaan.) 

 

Litteroinnissa erilaiset tallenteet kirjoitetaan kirjalliseen muotoon, jonka jälkeen 

niitä on mahdollista käsitellä manuaalisesti tai ohjelmallisesti erilaisilla analy-

sointimenetelmillä. Aineiston litteroinnin jälkeen se tiivistetään eli koodataan, 

minkä avulla tutkija pyrkii löytämään aineistosta ulottuvuuksia ja käsitteellisiä 

kerroksia. Sillä pyritään saamaan aineisto käsiteltävään muotoon ja on kyse 

aineiston yksinkertaistamisesta. (Kananen 2017, 134-137.)  

 

Havainnointiaineistoa analysoitiin tässä tutkimuksessa luomalla aineiston poh-

jalta sanallinen kuvaus havainnoiduista prosesseista, jonka perusteella voitiin 

kuvata logistiikan prosessit ennen varastonhallintajärjestelmän käyttöönottoa 

ja sen jälkeen. Kuvausten pohjalta luotiin prosessikaaviot havainnollistamaan 

prosesseja. Haastatteluaineistosta nostettiin esille logistiikan prosessien kehit-

tämiseen liittyviä näkökulmia ja lähtökohtia sekä konkreettisia muutoksia, joita 

varastonhallintajärjestelmän käyttöönotolla haluttiin saada aikaan. 

 

4.3 Teoreettinen viitekehys 

 

Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys koostui logistiikan prosesseista ja yrityk-

sen tietojärjestelmistä. Logistiikan prosessien käsittely teoriaosuudessa oli ai-

heellista, koska tutkimuksessa käsiteltiin ja kuvattiin näitä prosesseja: tavaran 

vastaanottoa, hyllytystä, inventointia, keräilyä, pakkausta ja lähetystä. Tietojär-

jestelmiä käsiteltiin sekä yleisellä tasolla että tarkemmin toiminnanohjaus- ja 

varastonhallintajärjestelmien osalta. Perehtyminen tietojärjestelmiin oli oleelli-

nen osa teoriaa, koska koko tutkimus perustui näihin järjestelmiin osana logis-

tiikan prosessien kehittämistä. Opinnäytetyön lähteiksi olin pyrkinyt valitse-

maan erilaisia luotettavia lähteitä, kuten alan kirjallisuutta ja aikaisempia tutki-

muksia. Erityisesti elektronisten lähteiden valinnassa olen kiinnittänyt huomi-

oita lähteen alkuperään ja julkaisijaan, ja pyrkinyt käyttämään tuoreita lähteitä.  
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Teorialla haluttiin luoda tietoperusta, jota hyväksi käyttäen pystyttiin paremmin 

kuvaamaan nykyprosessit ja niissä esiintyvät ongelmakohdat sekä pohtimaan 

varastonhallintajärjestelmän tuomia muutoksia. Täten voitiin nostaa esille teo-

riaan ja käytännön toimiin pohjautuen tekijöitä, jotka vaikuttavat logistiikan pro-

sessien kehittämiseen, mitä voidaan soveltaa toimeksiantajan prosessien ke-

hitystyössä myös tämän tutkimuksen jälkeen. 

 

4.4 Tutkimuksen aikataulu 

 

Opinnäytetyön aikataulu määräytyi varastonhallintajärjestelmän käyttöönotto-

projektin aikataulun pohjalta. Lopullinen päätös varastonhallintajärjestelmän 

käyttöönotosta tehtiin yrityksessä syksyllä 2020, ja tavoiteaikataulu järjestel-

män käyttöönotolle oli huhtikuun 2021 alku. Lopullinen käyttöönotto viivästyi 

kesäkuun alkuun. Opinnäytetyön eteneminen on esitetty kuvassa 4. 

 

 

 

Kuva 4. Opinnäytetyön eteneminen 

 

Teoriaan perehtyminen aloitettiin tammikuussa 2021. Kartoitusvaiheen aineis-

tonkeruu havainnoinnin osalta suoritettiin helmikuussa ja haastatteluaineisto 

kerättiin maaliskuussa. Varastonhallintajärjestelmän käyttöönoton jälkeen ke-

rättiin lisää havainnointiaineistoa kesäkuun aikana. Tämän jälkeen suoritettiin 

aineiston analyysi ja tutkimustulosten esittäminen. Opinnäytetyöraporttia kirjoi-

tettiin koko tutkimusprosessin ajan, ja opinnäytetyö esitettiin syyskuussa 2021. 

 

 

Teoreettinen 
viitekehys

Tammikuu 
2021

Aineiston-
keruu 

vaihe 1                                                             
Helmikuu 

2021

Aineiston-
keruu 

vaihe 2

Kesäkuu  
2021

Aineiston 
analyysi ja 
tutkimus-
tulokset

Heinäkuu 
2021

Seminaari-
esitys

Syyskuu 
2021

Opinnäytetyön raportin kirjoittaminen 
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS JA TULOKSET 

 

Tässä luvussa kerron tutkimuksen toteutuksesta sekä esittelen tutkimuksella 

saadut tulokset. Tutkimustuloksia havainnollistetaan prosesseista luotujen 

prosessikaavioiden avulla. 

 

Toimeksiantajayrityksessä toimitetaan tilauksia sekä jälleenmyyjä- että kulut-

taja-asiakkaille. Jälleenmyyjien toimitukset ovat yksittäisiä lavatoimituksia, toi-

mituksia vastaanottajan terminaaliin sekä pakettitoimituksia. Terminaalitoimi-

tuksissa noudatetaan asiakaskohtaisia keräys- ja pakkausohjeita ja sovittuja 

jakeluaikatauluja. Kuluttajatoimitukset koostuvat pääasiassa verkkokauppojen 

kautta saapuvista tilauksista. Tuotteet tilauksiin kerätään lavavarastosta, pien-

tavaravarastosta ja automaateista.  

 

Tutkimuksen aineistonkeruuta toteutettiin usean kuukauden ajan. Helmi-

kuussa 2021 tehtiin prosessien havainnointia, jolla haluttiin saada selville, mi-

ten nimetyt prosessit etenevät toiminnanohjausjärjestelmässä. Ennen havain-

nointia havainnoitaville kerrottiin, miten ja milloin havainnointia tullaan teke-

mään, ja mitä asioita havainnoidaan. Havainnointia tehtiin kahden päivän 

ajan. Havainnointi toteutettiin seuraamalla prosesseja ja kirjaamalla niissä teh-

dyt havainnot havainnoinnin aikana muistiinpanoiksi. Kesäkuussa 2021 tehtiin 

uudestaan kahden päivän ajan havainnointia varastonhallintajärjestelmän 

käyttöönoton jälkeen, jolla selvitettiin prosessit varastonhallintajärjestelmän 

näkökulmasta. Havainnointimuistiinpanojen pohjalta kirjoitettiin sanalliset ku-

vaukset prosesseista sekä tehtiin prosessikaaviot, joilla haluttiin havainnollis-

taa prosessien kulkua ja niiden muuttumista varastonhallintajärjestelmän käyt-

töönoton myötä. 

 

Havainnoinnin lisäksi haastateltiin toimeksiantajayrityksen logistiikkapäällikköä 

maaliskuussa 2021. Haastatteluaineiston haluttiin täydentävän havainnointiai-

neistoa ja lisäävän tietoa havainnoiduista prosesseista, prosessien kehittämi-

sestä ja varastonhallintajärjestelmän käyttöönottoprojektista. Haastattelu to-

teutettiin Microsoft Teams:in välityksellä, ja se nauhoitettiin. Nauhoitettu haas-

tattelu litteroitiin sanalliseen muotoon, mikä auttoi saamaan aineistosta sel-

keän kokonaiskuvan. 



43 
 

Kerätyn aineiston perusteella tehtiin prosessikaaviot käyttäen Microsoft Visio- 

ohjelmaa. Prosessikaavioihin valitsemani symbolit ja niiden merkitykset olen 

koostanut taulukkoon 1. Alku- ja loppupiste havainnollistaa prosessin alka-

mista ja päätöstä. Toimintosymbolilla merkitään prosessissa tapahtuva teh-

tävä, valintasymbolilla taas kohta, jossa tehdään Kyllä/Ei- päätös. Yhtenäisellä 

nuolella kuvataan toimintojen suuntaa, ja katkoviivanuolella kuvataan tiedon 

siirtymistä paikasta toiseen. 

 

Taulukko 1. Valitut prosessikaavion symbolit 

Symboli Selite 

 
Alkupiste 

 
Toiminto: suoritettava tehtävä 

 
Valinta: tilanne, jossa eteneminen haarautuu / tehdään päätös 

 
Virta: toimintojen suoritusjärjestys 

 
Tietovirta: tiedon siirtyminen 

 
Loppupiste 

 

Koska tutkimuksen näkökulma oli tietojärjestelmissä, prosessikaavioissa on 

otettu tietojärjestelmät mukaan yhdeksi prosessin osapuoleksi. Näin saatiin 

kuvattua selkeästi tietojärjestelmän rooli eri prosesseissa. 

 

Toimeksiantajayrityksen logistiikkapäällikön mukaan ajatus erillisen varaston-

hallintajärjestelmän tarpeellisuudesta syntyi vuonna 2020, kun analysoitiin 

prosessien nykytilaa ja mietittiin niihin liittyviä kehityskohteita. Havaittiin, että 

toiminnan taso ja volyymi eivät ole linjassa keskenään, koska kerättävät rivi-

määrät alkoivat olla suuria ja tekeminen oli hyvin paljon muistinvaraista ja ma-

nuaalista, josta puuttui järjestelmälähtöinen ohjaus. Ongelmakohtia havaittiin 

erityisesti tilankäytön hallinnassa sekä keräily-, pakkaus- ja lähetystoimin-

noissa. (Lotvonen 2021.) 

 

Varastonhallintajärjestelmän käyttöönotossa seuraavat toiminnot siirtyivät 

kaikkien lopputuotteiden osalta toiminnanohjausjärjestelmästä varastonhallin-
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tajärjestelmään: tavaran vastaanotto, hyllytys ja täytöt, inventointi ja saldon-

hallinta, keräily, pakkaus ja lähetys. Toimeksiantajayrityksessä tehdään myös 

omaa tuotantoa ja kokoonpanoa, mutta tuotannon materiaalien hallinta ja vas-

taanotto hoidetaan toistaiseksi jatkossakin toiminnanohjausjärjestelmässä. Li-

säksi asiakaskohtaiset tulosteet otetaan uuden järjestelmän käyttöönoton jäl-

keen edelleen toiminnanohjausjärjestelmästä. Tuotannon toimintojen ja tulos-

teiden jääminen jatkokehitysvaiheeseen päätettiin järjestelmän käyttöönotolle 

asetetun tiukan aikataulun takia. (Lotvonen 2021.) 

 

Suurimpia etuja, joita varastonhallintajärjestelmän odotettiin tuovan, olivat dy-

naamisen varastoinnin ja XYZ- luokituksen mukaisen tuotteiden sijoittelun 

käyttöönotto, minkä avulla tavoiteltiin tilankäytön tehostumista. Sen avulla on 

mahdollista ohjata työtä paremmin yksikkökohtaisen käsittelyn ansiosta, heti 

tavaran vastaanotosta alkaen. Lisäksi hyllytyksessä saadaan aina tieto oike-

asta hyllypaikasta tuotteelle. Toiminnanohjausjärjestelmässä hyllytys perustui 

tietoon kiinteästä hyllypaikasta ja varapaikka tuli määritellä silmämääräisesti. 

Varastonhallintajärjestelmään tehtävien määrittelyjen avulla saadaan korvat-

tua aikaisemmin tehtyä manuaalista työtä, ja keräily tapahtuu juuri oikeasta 

keräystyöjonosta. (Lotvonen 2021.) 

 

5.1 Tavaran vastaanotto ja hyllytys 

 

Yrityksen tavaran vastaanottoon saapuvat erät voivat olla ostotilauksiin perus-

tuvia toimituksia toimittajilta, tuotannosta ja alihankkijoilta saapuvia kompo-

nentti- ja lopputuote-eriä tai asiakkailta saapuvia palautuksia. Tavaran vas-

taanoton henkilöt hyllyttävät komponentit ja osan lopputuotteista aktiivi- tai re-

servipaikoille. Muut hyllytettävät menevät vastaanotosta hyllyttäjille, kuin myös 

omasta pakkaamosta sekä alihankinnasta saapuvat lopputuotteet. Varaston-

hallintajärjestelmän käyttöönoton myötä otettiin käyttöön tavaran vastaanotto 

yksikkötasolla, minkä ansiosta saapuneen tuotteen saldo päivittyy järjestel-

mään välittömästi, kun saapuneita yksiköitä vastaanotetaan järjestelmään. 
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5.1.1 Prosessi toiminnanohjausjärjestelmässä 

 

Tavaran vastaanoton prosessi toiminnanohjausjärjestelmässä ennen varas-

tonhallintajärjestelmän käyttöönottoa on esitetty prosessikaaviona kuvassa 5. 

Saapuvasta tavaraerästä otetaan tavaran mukana saapunut lähete, josta näh-

dään mikä ostotilaus on kyseessä. Ostotilausnumerolla haetaan ostotilaus toi-

minnanohjausjärjestelmässä ja tulostetaan ostotilauksen hyllytyslomake, joka 

kertoo hyllypaikat saapuville tuotteille. Seuraavaksi tarkistetaan hyllytysloma-

ketta ja lähetettä vertaamalla, mitä tuotteita on saapunut. Lähetteelle merki-

tään saapuneet määrät, ja mikäli saapuneiden joukossa on tuntemattomia 

tuotteita, ne etsitään esimerkiksi hinnastosta.  

 

 

Kuva 5. Tavaran vastaanoton prosessi toiminnanohjausjärjestelmässä 

 

Kun saapunut erä on tarkistettu, toiminnanohjausjärjestelmän nimikerekiste-

ristä tulostetaan tuotetarrat hyllytystä varten. Tulostuksen yhteydessä merki-

tään järjestelmässä saapunut määrä ja saapumispäivä, jotka tulostuvat tarroi-

hin. Tämä tehdään jokaiselle saapuneelle nimikkeelle, ja tarrat kiinnitetään 

tuote-erään. Seuraavaksi merkitään ostotilaus vastaanotetuksi toiminnanoh-

jausjärjestelmässä. Mikäli saapunut tavara on tuotannon komponentteja, tava-

ran vastaanotto hyllyttää tuotteet hyllytyslomakkeen määrittämälle hyllypai-

kalle. Lopputuotteet tavaran vastaanotto vie lähelle lopullista sijaintia hyllyvä-

leihin, joista hyllyttäjät vievät tuotteet hyllyyn. Mikäli aktiivipaikka on täynnä, 
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viedään tuotteet varapaikalle, ja aktiivipaikan hyllyyn merkitään käsin varapai-

kan sijainti. 

 

Hyllytyksen prosessi on esitetty kuvassa 6. Lopputuotteet tulevat hyllytykseen 

tavaran vastaanotosta, ja ne hyllytetään hyllytyslomakkeen määräämälle hylly-

paikalle. Alihankinnasta saapuvien lopputuotteiden mukana on toiminnanoh-

jausjärjestelmästä tulostettu työmääräin, josta löytyy kopio myös hyllytyksen 

työpisteeltä. Työ haetaan toiminnanohjausjärjestelmästä työmääräimen tie-

doilla ja se merkitään valmiiksi, jolloin tuotteet siirtyvät järjestelmän saldoille. 

Työmääräin liitetään työpisteellä olevaan kopioon.  

 

 

Kuva 6. Hyllytyksen prosessi toiminnanohjausjärjestelmässä 

 

Sisäisesti hyllytettäviä tulee hyllytykseen tuotannosta ja pakkaamosta ja niissä 

on myös mukana toiminnanohjausjärjestelmän työmääräin. Siihen on merkitty 

hyllypaikka, johon tavarat hyllytetään, ja hyllytyksen jälkeen työmääräin arkis-

toidaan työpisteelle.  

 

Hyllyjen täytöt tehdään manuaalisesti silloin kun huomataan, että tuotetta ei 

ole enää aktiivipaikalla. Hyllyttäjä tuo silloin tuotteita varapaikalta aktiivipai-

kalle. Varastoautomaattien hyllytystä ohjaavat varastoautomaatteihin määritel-

lyt tuotekohtaiset maksimimäärät ja hälytysrajat. Tuotannonsuunnittelu seuraa 

tuotekohtaisia saldoja ja tekee tarvittavat täydennystarpeet automaateille. Ta-
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varan vastaanoton kautta tulevat lopputuotteet hyllytetään automaattiin ja lo-

put varapaikoille. Kun tuotteet loppuvat automaatista, keräilijät pyytävät hylly-

tystä täydentämään varapaikalta. 

 

Toiminnanohjausjärjestelmän prosesseissa tavaran vastaanoton ja hyllytyksen 

osalta selkeiksi ongelmakohdiksi nousivat manuaalisesti tehtävien työvaihei-

den suuri määrä sekä aikaa vievä täyttötarpeiden hallinta, joka tehtiin manu-

aalisesti ilman järjestelmän tukea. 

 

5.1.2 Prosessi varastonhallintajärjestelmässä 

 

Varastonhallintajärjestelmän vastaanottoprosessi on kuvattu kuvassa 7. Va-

rastosovelluksessa valitaan vastaanottotoiminto, joka listaa sovelluksen näy-

tölle kaikki sovelluksessa olevat avoimet ostotilaukset. Lähetteen perusteella 

valitaan oikea ostotilaus, jolloin sovellus näyttää ostotilauksella olevat tuotteet 

ja määrät. Valitaan ostotilauksen tuoterivi sovelluksesta tai luetaan tuotteen 

viivakoodi ja tallennetaan saapunut määrä.   

 

 

Kuva 7. Tavaran vastaanoton prosessi varastonhallintajärjestelmässä 

 

Tämän jälkeen otetaan viivakooditarra hyllytettävää yksikköä (esim. EUR-

lava) varten, luetaan viivakoodi ja valitaan yksikölle yksikkötyyppi ja korkeus-

luokka. Lavojen korkeusluokkia on luotu viisi varastonhallintajärjestelmään. 
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Yksikkö merkitään valmiiksi merkitsemällä se varastoitavaksi, jolloin vastaan-

otto hyllyttää tai valitaan se jätettäväksi hyllyttäjien hyllytettäväksi. Mikäli hylly-

tyksen työntekijät tekevät hyllytyksen, viedään tuotteet vastaanotosta hyllytet-

tävien alueelle odottamaan hyllytystä. Saldot päivittyvät varastonhallinta- ja 

toiminnanohjausjärjestelmään. 

 

Sekä vastaanoton että hyllyttäjien toimesta tehtävät hyllytykset tehdään 

omalla toiminnolla varastosovelluksessa (kuva 8). Hyllytettävät tuotteet ovat 

näkyvissä varastosovelluksen siirtojen työjonossa, josta ne voidaan valita so-

velluksen näytöltä tai vaihtoehtoisesti lukea hyllytettävän yksikön viivakoodi. 

Tämän jälkeen valitaan hyllytettävä tuote sovelluksesta tai luetaan sen viiva-

koodi, ja sovellus näyttää hyllypaikan, johon hyllytys tulee tehdä. Hyllyjen reu-

noissa on hyllyosoitteet viivakoodeineen. Hyllypaikka vahvistetaan joko sovel-

luksen näytöltä tai lukemalla hyllypaikan viivakoodi hyllyn reunasta. Tämän jäl-

keen hyllytys merkitään valmiiksi. 

 

 

Kuva 8. Hyllytyksen prosessi varastonhallintajärjestelmässä 

 

Sisäisesti hyllytettäviä lopputuotteita tulee hyllytykseen pakkaamosta ja niissä 

on mukana toiminnanohjausjärjestelmästä tulostettu työmääräin. Varastoso-

velluksessa luetaan hyllytettävien yksikön viivakoodi, jonka jälkeen lisätään ni-

mikerivit lukemalla tuotteesta viivakoodi ja syöttämällä määrä ja tallennetaan. 
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Tämän jälkeen valitaan sovelluksessa hyllytystoiminto, johon luetaan hyllytet-

tävän yksikön viivakoodi, ja sovellus näyttää yksikössä olevat tuotteet. Vali-

taan tuote, jolloin sovellus näyttää, mille hyllypaikalle tuote pitää hyllyttää. 

Luetaan hyllypaikan viivakoodi hyllyn reunasta ja kuitataan hyllytys valmiiksi. 

Tuotteiden mukana tullut työmääräin arkistoidaan työpisteelle. 

 

Alihankinnasta saapuville tehdään sama toiminto kuin pakkaamosta tuleville, 

mutta lisäksi tehdään samat toimenpiteet kuin aiemmin toiminnanohjausjärjes-

telmässä, jolloin tuotteet siirtyvät toiminnanohjausjärjestelmän saldoille. Tuot-

teiden mukana on toiminnanohjausjärjestelmästä tulostettu työmääräin, josta 

löytyy kopio myös työpisteeltä. Työ haetaan toiminnanohjausjärjestelmästä 

työmääräimen tiedoilla ja merkitään se valmiiksi, jolloin tuotteet siirtyvät toi-

minnanohjausjärjestelmän saldoille. Tuotteiden mukana tullut työmääräin ar-

kistoidaan työpisteelle. Täyttöpyynnöt näkyvät myös siirtojen työjonossa, ja ne 

ovat tuotteiden siirtoja reservipaikoilta aktiivipaikoille. Täytöt tehdään samalla 

tavalla kuin hyllytys. 

 

5.2 Inventointi ja saldonhallinta 

 

Inventointi suoritetaan jatkuvana inventointina, ja sitä suorittavat yrityksessä 

varastonvalvojat. Lisäksi varastonvalvojat hoitavat saldontarkistuksia, mikäli 

jostain syystä havaitaan saldopoikkeama tai on tarpeen selvittää mahdollisia 

keräilyvirheitä. 

 

5.2.1 Prosessi toiminnanohjausjärjestelmässä 

 

Inventoinnin prosessia selittää kuva 9. Inventointiprosessi alkaa, kun toimin-

nanohjausjärjestelmästä otetaan varastosaldoraportti, joka järjestetään inven-

tointipäivän mukaiseen järjestykseen Excelissä ja tulostetaan. Tämän jälkeen 

listaa käydään läpi nimike kerrallaan. Nimike haetaan toiminnanohjausjärjes-

telmästä ja tarkistetaan mahdolliset myyntitilausvaraukset. Mikäli inventoidaan 

nimike, jolla on varauksia, otetaan toiminnanohjausjärjestelmästä ylös kaikki 

tilausnumerot, joihin nimikettä on menossa ja selvitetään missä vaiheessa ti-

laukset ovat. Tämän jälkeen lasketaan hyllypaikalta löytyvä saldo ja se merki-

tään listaan.  
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Kuva 9. Inventoinnin prosessi toiminnanohjausjärjestelmässä 

 

Kerralla voidaan käydä laskemassa useampi nimike, jonka jälkeen saldot 

vasta tallennetaan toiminnanohjausjärjestelmään. Järjestelmän inventointitoi-

minnossa syötetään nimikkeen koodi, merkitään saldo ja kirjataan tapahtuma 

valmiiksi. Näin tehdään erikseen jokaiselle lasketulle nimikkeelle. Mikäli tuot-

teelle löytyy saldoa järjestelmästä, mutta tuotetta ei ole hyllyssä, tutkitaan syy 

käymällä läpi saapuneet reklamaatiot. Tämän jälkeen tehdään saldokorjaus 

järjestelmässä, minkä jälkeen voidaan kirjata inventointitapahtuma normaalisti. 

 

Toiminnanohjausjärjestelmän prosessissa inventointi vaati inventointilistan 

manuaalista käsittelyä ennen varsinaista inventointia, mikä hidasti inventointi-

prosessia. 

 

5.2.2 Prosessi varastonhallintajärjestelmässä 

 

Inventointitapahtumat tehdään varastosovelluksessa inventoinnin työjonosta 

(kuva 10). Valitaan inventointipyyntö sovelluksesta, jonka jälkeen sovellus 

näyttää hyllypaikan, jossa inventoitava tuote sijaitsee. Lasketaan tuote ja mer-

kitään määrä sovellukseen, jonka jälkeen merkitään inventointityö valmiiksi. 

Inventoitu saldo päivittyy varastonhallintajärjestelmään kyseiselle hyllypaikalle. 
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Kuva 10. Inventoinnin prosessi varastonhallintajärjestelmässä 

 

Varastonhallintajärjestelmässä nimikkeen saldoja hallitaan vain inventointitoi-

minnon kautta, missä voidaan tarvittaessa lisätä syy saldomuutokselle. Tois-

taiseksi ei ole otettu käyttöön suoraa saldomuutosta varastonhallintajärjestel-

mästä toiminnanohjausjärjestelmään, vaan saldot tarkistetaan erikseen mo-

lemmissa järjestelmissä. Koska varastonhallintajärjestelmässä nimikkeellä voi 

olla saldoa useassa hyllypaikassa, täytyy ottaa huomioon kaikkien hyllypaik-

kojen yhteenlaskettu saldo verratessa sitä toiminnanohjausjärjestelmän sal-

doon. Jatkossa saldomuutokset tulevat siirtymään automaattisesti varaston-

hallintajärjestelmästä toiminnanohjausjärjestelmään. 

 

5.3 Keräily, pakkaus ja lähetys 

 

Keräilyä tehdään lava- ja pientavaravarastosta sekä automaateista. Automaat-

tikeräilyn prosessin kuvaaminen on jätetty tämän tutkimuksen ulkopuolelle. 

Ennen varastonhallintajärjestelmän käyttöönottoa automaattikeräilyssä käytet-

tiin erillistä ohjelmaa, jolla kerättävät tuotteet haettiin automaattialustoilta. Va-

rastonhallintajärjestelmän käyttöönoton jälkeen varastosovelluksessa on oma 

toiminto automaattikeräykselle. 
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5.3.1 Prosessi toiminnanohjausjärjestelmässä 

 

Yksi työntekijä vastaa kerättävien tilausten keräyslähetteiden tulostuksesta ke-

räilijöitä varten sekä terminaalitilausten lähetyksestä, kun ne on pakattu val-

miiksi. Keräyslähetteiden tulostus tapahtuu tilausten toimituspäiväjärjestyk-

sessä, ottaen huomioon määriteltyjen tilausten priorisoinnit, joka on pääsään-

töisesti muistinvaraista. Tulostettaessa keräyslähetettä keräystyöjonosta, se 

joudutaan siirtämään monta kertaa eri kansioon järjestelmässä keräilyseuran-

nan takia. Keräyslistat lajitellaan tulostuksen jälkeen eri lokeroihin tilaustyyp-

pien mukaisesti, ja keräilijät hakevat yhden listan kerrallaan keräykseen. 

 

Keräys-, pakkaus- ja lähetysprosessi on kuvattu kuvassa 11. Keräilijä ottaa 

päällimmäisen listan ja merkitsee listaan oman nimensä ja päivämäärän. Ke-

räilijä ottaa keräyskärryn tai lavan ja lähtee keräämään tuotteet. Kerätty määrä 

merkitään tuote kerrallaan keräyslähetteelle, ja keräilyn valmistuttua, keräilijä 

tuo tilauksen pakkausalueelle pakkaajia varten. Keräilyn aikana keräilijä ei 

käytä toiminnanohjausjärjestelmää. 

 

 

Kuva 11. Keräily-, pakkaus- ja lähetysprosessi toiminnanohjausjärjestelmässä 

 

Pakkauksesta vastaavat henkilöt pakkaavat keräilijöiden pakkausalueelle tuo-

mat tilaukset ja merkitsevät tuotteet toimitetuiksi toiminnanohjausjärjestel-

mässä. Järjestelmässä merkitään tilauksen toimitettavat määrät, kollimäärä, 

kollilaji ja paino. Osassa tilauksia merkitään kollikohtaisesti tuotemäärät, jotta 

saadaan muodostettua kollikohtaiset SSCC-koodit, mitkä siirtyvät asiakkaalle 
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lähtevään toimitustietosanomaan. Kun tiedot on merkitty järjestelmään, tilauk-

sen toimituskirjaus merkitään valmiiksi ja järjestelmä tulostaa lähetteen. Jois-

sain tilauksissa tulostetaan samalla kollitarrat toimitustavasta riippuen ja muut 

asiakaskohtaiset tulosteet. 

 

Toimituskirjauksen jälkeen toiminnanohjausjärjestelmä lähettää kuljetustiedot 

joko automaattisesti kuljetuspalvelujärjestelmään tai lähetys tehdään siellä 

manuaalisesti. Kuljetuspalvelujärjestelmä tulostaa pakettikortit ja rahtikirjat. 

Pakkaaja liittää tulosteet lähetykseen ja vie sen lähetysalueelle. Terminaalitoi-

mitusten osalta pakkaaja pakkaa tuotteet, mutta eri henkilö luo niistä lavalähe-

tykset ja tekee rahtikirjan kuljetuspalvelujärjestelmässä.  

 

Toiminnanohjausjärjestelmän prosessi keräilyn, pakkauksen ja lähetyksen 

osalta koostui monista manuaalisista työvaiheista ja järjestelmän hyödynnettä-

vyys keräilyn aikana oli melko vähäistä. Tämä lisäsi virheiden mahdollisuutta 

ja työtehtäviin kului paljon aikaa. 

 

5.3.2 Prosessi varastonhallintajärjestelmässä 

 

Tilauksen keräily aloitetaan sovelluksen keräystoiminnosta (kuva 12). Ensin 

valitaan keräyslistatyyppi, jonka jälkeen sovelluksessa näkyy keräystä odotta-

vat tilaukset. Valitaan uusi keräyslista, jolloin näytetään keräyslistan sisältämät 

tuotteet. Seuraavaksi valitaan keräysalusta lukemalla sen viivakoodi, jonka jäl-

keen sovellus näyttää kerättävän tuotteen tiedot, määrän ja hyllypaikan, josta 

keräily tehdään. Näytöllä näkyy tuotteen tarkempi sijainti hyllypaikassa, jonka 

jälkeen luetaan tuotteen viivakoodi, kerätään tuote ja luetaan keräysalustan 

viivakoodi. Samalla tavalla kerätään kaikki tilauksen sisältämät tuotteet, jonka 

jälkeen keräys kuitataan valmiiksi. Vaihtoehtoina on jättää kerätty tilaus pus-

kuriin, jolloin se jää odottamaan tilauksen pakkaamista, merkitä keräys, mikäli 

se luovutetaan sellaisenaan ilman erillistä pakkaamista, tai pakata se itse. 
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Kuva 12. Keräily-, pakkaus- ja lähetysprosessi varastonhallintajärjestelmässä 

 

Mikäli keräys päätetään pakkaamiseen, avataan seuraavaksi sovelluksessa 

pakkaustoiminto. Luetaan keräysalustan viivakoodi, jolloin tilauksen tiedot 

avautuvat. Luodaan lähetysyksikkö (esim. EUR-lava), jonka jälkeen kerätyt 

tuotteet lisätään lähetysyksikköön. Seuraavaksi avautuu tulostusikkuna, johon 

lisätään lähetyksen mitta- ja painotiedot ja tulostuu lähete. Kun lähetys merki-

tään valmiiksi, lähetyksen tiedot siirtyvät kuljetuspalvelujärjestelmään, josta tu-

lostuu rahtikirja tai muu kuljetusdokumentti, ja lähetyksen tiedot välittyvät rah-

dinkuljettajalle. Joidenkin toimitustapojen kohdalla lähetys tehdään manuaali-

sesti kuljetuspalvelujärjestelmässä. 

 

5.4 Tutkimustulosten yhteenveto 

 

Tutkimustuloksina saatiin selvitettyä valittujen logistiikan prosessien etenemi-

nen toimittaessa toiminnanohjausjärjestelmässä sekä vastaavasti varastonhal-

lintajärjestelmässä. Havainnoinnin ja haastattelun avulla kerätty aineisto tuki 

toisiaan, ja aineiston avulla saatiin selkeä kokonaiskuva prosessien muuttumi-

sesta varastonhallintajärjestelmän käyttöönoton yhteydessä. Tutkimus rajattiin 

koskemaan nimettyjä prosesseja käytettävän tietojärjestelmän näkökulmasta.  
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Toiminnanohjausjärjestelmän tuella suoritettavissa prosesseissa suurimmat 

ongelmakohdat liittyivät järjestelmälähtöisen ohjauksen puutteeseen. Yrityk-

sen volyymin kasvun kautta on monessa prosessissa korostunut suuri manu-

aalisten työvaiheiden määrä ja se, että järjestelmää ei olla pystytty hyödyntä-

mään reaaliaikaisesti. Esimerkiksi tilausten keräily tapahtui paperisten keräily-

listojen ja käsin tehtävien merkintöjen kautta, eikä keräilijä käyttänyt ollenkaan 

toiminnanohjausjärjestelmää keräystehtävän aikana. Tämän takia jo kerätyt 

tuotteet näkyivät yhä toiminnanohjausjärjestelmän saldoilla, kunnes ne merkit-

tiin vasta pakkauksen yhteydessä toimitetuiksi järjestelmässä. 

 

Huomioitavaa oli muistinvaraisten työvaiheiden määrä niin tavaran vastaan-

otossa, hyllytyksessä kuin keräily- ja lähetystoiminnoissakin. Henkilön esimer-

kiksi piti tietää toimittajan tai tuotteiden perusteella, mitä saapuvalle tavaralle 

tuli tehdä. Keräily-, pakkaus- ja lähetystoiminnoissa on asiakastyyppi- tai asia-

kaskohtaisia poikkeavuuksia, joiden mukaan toimenpiteet määräytyivät toimin-

nanohjausjärjestelmässä pääosin muistinvaraisesti. Tämä toi lisähaasteita 

prosessien tehokkuuteen ja täsmällisyyteen varsinkin henkilöstön vaihtuessa 

sekä hankaloitti uuden henkilöstön perehdyttämistä.  

 

Varastonhallintajärjestelmään tehdyt asetukset ohjaavat nyt eri tilaustyyppien 

käsittelyä, mikä helpottaa käyttäjien tekemistä. Asetusten ansiosta saadaan 

ensimmäisenä keräilyyn kaikista kiireellisimmät tilaukset ja järjestelmä ohjaa 

keräilyprosessia esimerkiksi jälkitoimitusten hallinnassa. Keräilijän ei tarvitse 

muistaa kaikkia asiakaskohtaisia toimintamalleja, vaan järjestelmä osaa ohjata 

eri tilaustyyppien käsittelyä. 

 

Tutkimustuloksissa esille tulleet ongelmakohdat ja niiden muuttuminen varas-

tonhallintajärjestelmän käyttöönoton myötä ovat koostettuna taulukossa 2. Va-

rastonhallintajärjestelmän käyttöönoton myötä yrityksessä otettiin kaikissa toi-

minnoissa käyttöön kannettavat laitteet: tabletit ja sormiskannerit. Kaikissa 

prosesseissa toiminnot tehdään nykyisin suoraan tabletilla, mikä nopeuttaa 

toimintoja ja vähentää virhemahdollisuuksia viivakoodien hyödyntämisen ja 

manuaalisten työvaiheiden poisjäännin kautta. 
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Taulukko 2. Prosessien ongelmakohdat ja ratkaisut 

Ongelmakohta toiminnan- 

ohjausjärjestelmän prosessissa 

Ratkaisu varastonhallinta- 

järjestelmän myötä 

Riippuvuus kiinteistä työasemista Kannettavien laitteiden (tabletit, sor-

miskannerit) käyttö lisää työn suju-

vuutta ja reaaliaikaisuutta 

Virheherkkyys Manuaalisten työvaiheiden vähenty-

minen antaa edellytykset virheiden 

vähentymiselle 

Hyllypaikan määritys  

aikaa vievää 

Järjestelmä osoittaa hyllypaikan 

saapuvalle tavaralle 

Täyttötarpeiden määritys  

manuaalista 

Täyttöpyynnöt näkyvät  

järjestelmässä 

Inventointilistan manuaalinen  

käsittely 

Inventointitarpeet näkyvät  

järjestelmässä 

Haasteet perehdytyksessä henki-

löstön vaihtuessa usein 

Järjestelmä ohjaa käyttäjää ja toi-

mintoja, jolloin perehdytys on suju-

vaa 

 

Lisäksi työntekijät eivät ole riippuvaisia kiinteistä työpisteistä tai -asemista, kun 

toiminnot pystytään viemään loppuun välittömästi työtehtävän suorittamisen 

aikana kannettavilla laitteilla. Tämä yhdessä varastonhallintajärjestelmän oh-

jauksen lisääntymisen kanssa lyhentää työvaiheisiin kuluvaa aikaa, kun esi-

merkiksi hyllytyksessä nähdään suoraan järjestelmästä, mille hyllypaikalle 

tuotteet tulee hyllyttää. Täyttötarpeet nähdään myös suoraan järjestelmästä, 

kun tähän asti tarvittavat täytöt hallittiin manuaalisesti.  

 

Inventoinnissa ja saldonhallinnassa on vähentynyt manuaalinen työ ja inven-

tointitarpeet näkyvät selkeästi järjestelmässä. Järjestelmän ohjauskyvyn pa-

rantumisella on suora hyöty yrityksen perehdytykseen, sillä muistinvaraisten 

toimintamallien vähentyminen helpottaa uuden henkilön perehdytystä ja myös 

käyttäjän näkökulmasta toimintamallit on helpompi omaksua järjestelmän tu-

ella. 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli tutkia logistiikan prosessien kehittämistä 

toimeksiantajayrityksessä varastonhallintajärjestelmän käyttöönoton yhtey-

dessä. Tutkimuksessa haluttiin selvittää, miten nimetyt logistiikan prosessit 

muuttuvat, kun otetaan käyttöön varastonhallintajärjestelmä. Prosessien muut-

tumista tutkittiin tietojärjestelmien näkökulmasta. 

 

Seuraavaksi esitän tutkimustulosten perusteella tehdyt johtopäätökset logistii-

kan prosessien kehittämisestä, pohdin tutkimuskysymyksiin saatuja vastauk-

sia, arvioin tutkimuksen luotettavuutta sekä esitän jatkotutkimusehdotuksia. 

 

6.1 Johtopäätökset logistiikan prosessien kehittämisestä 

 

Tutkimustulosten perusteella voidaan sanoa, että yrityksessä oli havaittu sel-

keä tarve erilliselle varastonhallintajärjestelmälle prosesseissa esille noussei-

den kehitystarpeiden ansiosta. Eri prosesseissa oli huomattu paljon tekijöitä, 

jotka aiheuttivat manuaalisia työvaiheita ja sitä kautta työn suorittamisen hi-

tautta. Joissain toiminnoissa ei pystytty ollenkaan hyödyntämään tietojärjestel-

mää, mikä hidasti työtehtävien suorittamista ja lisäsi virhemahdollisuuksia. 

Mielestäni päätös ottaa käyttöön varastonhallintajärjestelmä oli välttämätön, 

jotta yrityksessä pystyttäisiin aloittamaan kehitystyö logistiikan prosessien pa-

rantamiseksi.  

 

Koska yrityksen toiminta on kasvanut ja käsiteltävät nimikemäärät ovat tänä 

päivänä suuria, käytössä oleva toiminnanohjausjärjestelmä ei olisi pystynyt 

tarjoamaan riittävän tehokkaita työkaluja ongelmien ratkaisemiseksi. Tähän on 

luonnollisesti vaikuttanut myös yleisesti havaittu ostokäyttäytymisen muutos 

markkinoilla, sillä verkkoon siirtynyt ostaminen on lisännyt huomattavasti pie-

nirivisten tilausten lukumäärää, joiden nopeaan ja sujuvaan käsittelyyn ja toi-

mitukseen on oltava asianmukaiset työkalut. Kuten Richards (2018, 107) to-

teaa, verkko-ostamisen kasvu ja merkittävästi lyhentyneet tilausten toimitus-

ajat ovat johtaneet pienempiin tilauskokoihin ja tilauskertojen kasvuun. 
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Tutkimuksessa luotiin prosessikaaviot tutkituista prosesseista. Prosessikaavi-

oiden pohjalta voidaan sanoa, että varastonhallintajärjestelmän käyttöönoton 

myötä järjestelmä tuottaa enemmän yksityiskohtaisempaa tietoa prosesseihin 

liittyvistä toiminnoista. Tämän johdosta jäljitettävyys parantuu, kun järjestel-

mästä on mahdollista nähdä, mitä eri toiminnoissa on tehty, milloin ja kuka 

teki. Tämä helpottaa myös mahdollisten virheiden selvitystä jälkikäteen. 

 

Vahvimmin tutkimustuloksissa esille tullut kehityskohta oli järjestelmän kautta 

tapahtuvan ohjauksen lisääntyminen. Järjestelmä auttaa käyttäjää toimimaan 

oikein ilman manuaalisia työvaiheita, ja kaikista toimenpiteistä jää jälki järjes-

telmään, mikä helpottaa mahdollisten virheiden selvitystä ja korjaamista. Va-

rastonhallintajärjestelmään tehtävien asetusten ja määrittelyjen avulla on mah-

dollista kehittää toimintaa edelleen ja muokata järjestelmän ohjauslogiikkaa 

esille nousevien tarpeiden mukaisesti. 

 

6.2 Vastaukset tutkimuskysymyksiin 

 

Tutkimuksen päätutkimuskysymys oli, miten yrityksen logistiikan prosessit 

muuttuvat varastonhallintajärjestelmän käyttöönoton avulla. Tutkimuksen tu-

losten avulla saatiin selkeä kuva, millainen eri prosessien eteneminen oli toi-

minnanohjausjärjestelmässä sekä varastonhallintajärjestelmässä. Tulosten 

perusteella voidaan sanoa, että logistiikan prosessit muuttuivat merkittävästi 

uuden järjestelmän käyttöönoton myötä.  

 

Suurin muutos prosesseissa yleisesti oli eri toimintojen automaatioasteen kas-

vaminen. Toiminnanohjausjärjestelmässä moni prosessi oli manuaalinen ja 

toiminnanohjausjärjestelmää ei hyödynnetty tai se ei tarjonnut prosesseihin 

sujuvuutta. Varastonhallintajärjestelmän käyttöönotto muutti selkeästi käyttä-

jien toimintaa prosesseissa, ja kannettavien laitteiden hyödyntäminen työteh-

tävissä edistää tiedon reaaliaikaisuutta järjestelmissä, mikä tuo etua yrityksen 

kaikille osa-alueille.  

 

Varastonhallintajärjestelmän käyttöönotto on lisännyt mahdollisuuksia paran-

taa järjestelmän kautta toteutettavaa ohjautuvuutta. Esimerkiksi myyntitilaus-
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ten käsittelyyn on pystytty luomaan sääntöjä, jotka ohjaavat tilausten käsitte-

lyä järjestelmässä, ilman että käyttäjän tarvitsee tehdä niitä koskevia päätök-

siä työtehtävän aikana. Tämä nopeuttaa yksittäiseen työtehtävään kuluvaa ai-

kaa ja täten tehostaa toimintaa. 

 

Tutkimuksen alatutkimuskysymyksinä olivat, mitkä ovat prosessien ongelma-

kohdat ja miten varastonhallintajärjestelmä ratkaisee prosessien ongelmakoh-

tia. Tutkimustuloksina saatiin selkeä kokonaiskuva prosessien ongelmakoh-

dista, joihin vaikutti pääasiassa järjestelmälähtöisen ohjauksen puute. Varas-

tonhallintajärjestelmä tarjoaa mahdollisuuksia luoda niin yrityksen omien kuin 

asiakkaidenkin tarpeiden mukaisia toimintamalleja, joilla pystytään tehosta-

maan toimintaa ja luomaan parempaa asiakastyytyväisyyttä. Kun prosessit yri-

tyksen sisällä toimivat sujuvasti, tuottaa se hyötyä myös asiakkaisiin päin. 

 

6.3 Tutkimuksen luotettavuus 

 

Tutkimuksissa on pyrkimys välttää virheiden syntymistä, mutta tulosten luotet-

tavuudessa ja pätevyydessä on vaihtelua, minkä takia kaikissa tutkimuksissa 

pyritään arvioimaan tutkimuksen luotettavuutta. Tutkimuksen reliaabelius tar-

koittaa mittaustulosten toistettavuutta, ja se voidaan todeta monella tavalla. 

Toinen käsite validius tarkoittaa mittarin tai tutkimusmenetelmän kykyä mitata 

juuri sitä, mitä on tarkoitus mitata. Kvalitatiivisissa tutkimuksissa reliaabelius ja 

validius ovat saaneet erilaisia tulkintoja, ja ne saatetaan kytkeä kvantitatiivi-

seen tutkimukseen. Laadullisessa tutkimuksessa luotettavuutta parantaa tutki-

jan tarkka selostus tutkimuksen toteuttamisesta tutkimuksen kaikissa vai-

heissa. Tutkimuksen validiutta voidaan tarkentaa käyttämällä useita menetel-

miä tutkimuksessa, josta käytetään termiä triangulaatio. (Hirsjärvi ym. 2009, 

231-233.)  

  

Tutkimusmenetelmien luotettavuuden arvioinnissa validiteetti tarkoittaa siis 

sitä, että tutkimuksessa on tutkittu sitä, mitä on luvattu. Reliabiliteetti tarkoittaa 

tutkimustulosten toistettavuutta. Tutkijan tulee antaa lukijoille riittävästi tietoa 

siitä, miten tutkimus on tehty, jotta he voivat arvioida tutkimuksen tuloksia. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 120-123.) Mielestäni tutkimuksen sisältö ja aihe vas-
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tasivat toisiaan. Pyrin kuvaamaan tutkimuksen eri vaiheet ja niiden toteutusta-

vat mahdollisimman selkeästi ja tarkasti, millä halusin vahvistaa tutkimuksen 

läpinäkyvyyttä. Perustelin kaikki valitut tutkimusmenetelmät mahdollisimman 

johdonmukaisesti ja toin esille syyt niiden valinnalle juuri tähän tutkimukseen.  

 

Aineistonkeruumenetelmiksi valittiin sekä havainnointi että haastattelu, millä 

pyrin saamaan mahdollisimman kattavasti aineistoa tutkimusongelman ratkai-

semiseksi. Koin, että aineistonkeruumenetelmät tukivat toisiaan. Mielestäni 

valitut aineistonkeruumenetelmät soveltuivat hyvin tähän tutkimukseen, ja nii-

den avulla kerätyllä aineistolla saavutettiin tutkimukselle asetetut tavoitteet. 

Tutkimuksen tuloksia esitellessä toin esille tulosten esittämisen kannalta olen-

naiset käsitteet sekä prosessikaavioissa käytetyt symbolit, mikä lisäsi tulosten 

ymmärrettävyyttä. 

 

6.4 Jatkotutkimusehdotukset 

 

Varastonhallintajärjestelmän käyttöönotolla saatiin käynnistettyä merkittävä 

kehitystyö toimeksiantajayrityksen logistiikan prosesseissa. Käyttöönottovai-

heessa otettiin käyttöön tässä tutkimuksessa käsitellyt logistiikan prosessit, 

muut toiminnot oli päätetty jätettäväksi jatkokehityskohteiksi. Varastonhallinta-

järjestelmä tulee kehittymään ajan myötä entistä paremmin prosesseja tuke-

vaksi järjestelmäksi, kun saadaan käyttökokemusta, ja esille varmasti nousee 

myös asioita, joita tulee kehittää edelleen. 

 

Tietojärjestelmillä on nykypäivänä merkittävä rooli liiketoiminnan proses-

seissa, minkä takia tehokas järjestelmän tarjoama ohjaus on tarpeen yrityksille 

toimialasta riippumatta. Toimeksiantajayrityksessä on tehty paljon järjestelmiin 

liittyvää kehitystyötä ja automatisointia, ja moni järjestelmä on jo tänä päivänä 

integroitu jollakin tasolla toisiinsa. Eri tietojärjestelmien väliseen integraatioon 

tulee jatkossakin kiinnittää huomiota ja kehittää niitä edelleen palvelemaan yri-

tyksen tarpeita ja tuomaan sujuvuutta eri prosesseihin. Jotta toteutetut ja tule-

vat integraatiot toimivat sujuvasti, tulee toimeksiantajayrityksessä olla asian-

tuntemusta integraatioiden taustalla olevasta logiikasta ja siitä, mihin kaikkeen 

eri järjestelmissä tehtävät muutokset vaikuttavat.  
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Varastonhallintajärjestelmän osalta on jo nyt suunnitelmia laajentaa se katta-

maan myös tuotantoa. Toimiminen uudessa järjestelmässä tulee kertomaan 

ajastaan, miten tehokkaasti järjestelmän avulla pystytään kehittämään käytän-

nön toimintaa. Olisi suositeltavaa tehdä aktiivista seurantaa eri mittareiden 

avulla ja kerätä jatkuvaa käyttökokemusta järjestelmän käyttäjiltä. Käyttökoke-

muksen perusteella voidaan tehdä päätöksiä mahdollisista jatkokehityskoh-

teista järjestelmän sisällä. 

 

Logistiikan prosesseissa tulee jatkossakin ottaa huomioon ja tarvittaessa ke-

hittää toimintoja lähtevän prosessin ja asiakkaan välisessä informaatiota-

sossa. Tietojärjestelmien tulisi pystyä välittämään toimituksiin liittyvät en-

nakko- ja seurantatiedot aina loppuasiakkaalle asti. Nämä toiminnot tulee ke-

hittää mahdollisimman automatisoiduiksi, jotta ne eivät tuo kuormitusta yrityk-

sen prosesseihin manuaalisten tehtävien muodossa.  

 

Yhä enemmän kauppaa käydään tänä päivänä paitsi yritysten omissa verkko-

kaupoissa, mutta myös yritysasiakkaiden ylläpitämissä verkkokaupoissa, 

joissa toimittaja toimittaa lähetyksen suoraan loppuasiakkaalle. Näihin liittyviä 

toimintamalleja kannattaa analysoida, jotta niihin liittyvät toimitukset voidaan 

hoitaa mahdollisimman tehokkailla ja kestävillä prosesseilla, kuormittamatta 

mitään osa-aluetta toimitusketjussa. 

 

 

7 POHDINTA 

 

Tänä päivänä yritykseltä vaaditaan toiminnan tehokkuutta kaikilla osa-alueilla, 

jotta se pystyy pärjäämään markkinoiden tiukassa kilpailutilanteessa. Tehok-

kaat prosessit ovat elintärkeitä niin yrityksen saapuvissa prosesseissa, sisäi-

sissä prosesseissa kuin lähtevissäkin prosesseissa. Oleellista on pystyä hallit-

semaan ja ohjaamaan eri materiaalivirtoja ja varastointia tehokkaasti, ja käy-

tössä olevien tietojärjestelmien tulee tukea toimintaa kaikilla osa-alueilla. On 

myös tärkeää pystyä vastaamaan asiakkaiden odotuksiin sujuvilla proses-

seilla, ja niiden avulla saavuttaa odotetut käsittely- ja toimitusajat. 
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Mielestäni opinnäytetyölle asetetut tavoitteet saavutettiin, minkä takia opinnäy-

tetyöprosessi oli onnistunut. Tutkimuksen teoreettiseen viitekehykseen valitsin 

mielestäni tutkimuksen aiheen kannalta oleelliset osa-alueet, ja teoriaan pe-

rehtyminen vahvisti omaa tietämystäni logistiikan eri prosesseista ja niiden 

vaikutuksesta toisiinsa. Tietojärjestelmiin liittyvä teoria oli myös välttämätön 

tässä tutkimuksessa, ja sen avulla sain hyvin tietoa tietojärjestelmien merkityk-

sestä liiketoiminnan ohjauksessa. Teoria onkin keino ymmärtää ilmiötä, ja se 

auttaa ilmiön tekijöiden ja suhteiden hahmottamisessa ja tulkinnan kirjoittami-

sessa (Kananen 2017, 75). 

 

Tutkimuksen eri vaiheet saatiin suoritettua alkuperäisen suunnitelman mukai-

sesti, tosin varastonhallintajärjestelmän käyttöönoton viivästyminen alkuperäi-

sestä suunnitelmasta vaikutti tutkimuksen aikatauluun. Tämän takia toinen ha-

vainnointijakso pystyttiin toteuttamaan vasta kesäkuussa 2021, kun alkuperäi-

nen järjestelmän käyttöönotto oli tarkoitus olla huhtikuussa 2021. Opinnäyte-

työn tuloksiksi saatiin selkeät kuvaukset prosesseista ennen ja jälkeen varas-

tonhallintajärjestelmän käyttöönoton, ja niiden avulla on mahdollista nähdä 

prosesseissa tapahtuneet muutokset. Opinnäytetyössä pystyttiin vastaamaan 

asetettuihin tutkimuskysymyksiin ja esittämään myös jatkotutkimusehdotuksia 

toimeksiantajan käyttöön. 

 

Varastonhallintajärjestelmän aikataulu ohjasi vahvasti opinnäytetyön etene-

mistä, jonka ansiosta myös koko opinnäytetyöprosessi oli tiivis. Olin myös itse 

oman työni puolesta mukana varastonhallintajärjestelmän käyttöönottoprojek-

tissa, mikä tuki opinnäytetyön prosessia. Mielestäni tämän ansiosta perehty-

minen varastonhallintajärjestelmän toimintaan ja ohjauslogiikkaan sekä sen 

rooliin liiketoiminnan eri prosesseissa oli luontevaa ja sujuvaa. Opinnäytetyö 

lisäsi myös toisaalta omaa asiantuntemustani tietojärjestelmistä ja niiden mer-

kityksestä nykypäivän liiketoimintaan. Tietojärjestelmät ja niiden tehokas hyö-

dyntäminen ovat edellytys menestyksekkääseen ja kilpailukykyiseen liiketoi-

mintaan tänä päivänä jatkuvasti kehittyvillä ja muuttuvilla markkinoilla. 
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